
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 3. 2016 DO 15. 4. 2016

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje přijetí  pana Ewalda Rolfa 

do Domova pro seniory.
• schvaluje přidělení bytu č. 32 v Domě 

s pečovatelskou službou, na adrese 
Nová Paka, Jiráskova 1830, panu Mi-
roslavu Horákovi. 

• schvaluje směnu bytu č. 34 do bytu 
č. 27 panu Jiřímu Hrnčířovi a panu 
Karlu Bártí kovi.

• schvaluje přijetí  paní Vítězslavy Česa-
lové do Domova pro seniory. 

• doporučuje přijetí  do pracovního po-
měru v Ústavu sociálních služeb paní 
Ivetu Valentovou. 

• schvaluje přijetí  paní Jany Deusové 
do Domova pro seniory. 

• schvaluje přidělení bytu č. 27 v Domě 
s pečovatelskou službou panu Miro-
slavu Kollárikovi. 

Majetky:
• souhlasí s uzavřením nájemní smlouvy 

na pronájem nebytových prostor o vý-
měře cca 104 m2 v 1. nadzemním pod-
laží v domě č. pop. 1830 Jiráskova ul., 
Nová Paka s paní Renátou Noskovou, 
IČ 88239575 a s paní Kateřinou Müh-
lovou na dobu neurčitou. 

• souhlasí s pronájmem části  pozemku 
parc. č. 381/30 k. ú. Šti kov o výměře 
cca 50 m2 ve prospěch fi rmy LBtech 
a. s. za účelem uložení materiálu 
na dobu určitou za cenu 10. 000 Kč. 

• souhlasí s pronájmem části  pozemku 
parc. č. 146/1, 145, 184/1 3889/4 k. ú. 
Nová Paka o celkové výměře cca 300 m2 
ve prospěch Ondřeje Šrajera za podmí-
nek stanovených smlouvou. Cena pro-
nájmu se stanovuje 5 Kč/m2/rok.

• souhlasí s výpůjčkou pozemku KN 
parc. č. 657 k. ú. Šti kov o výměře 
6 040 m2 a s dodatkem č. I smlouvy 
o výpůjčce ve prospěch Autoklubu 
v AČR Nová Paka. 

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu: III/01611 Vrchovina 
ve prospěch SÚS Královéhradeckého 
kraje a. s. 

• doporučuje ZM schválit směnu po-
zemků dle GP č. 2721-10/2013: 

• pozemek parc. č. 1740/2 k. ú. 
Nová Paka (16 m2) ve spoluvlast-
nictví Vondrových za pozem-

ky ve vlastnictví města parc. 
č. 3867/3, k. ú. Nová Paka (8 m2) a po-
zemek prac. č. 3867/2 k. ú. Nová Paka 
(6 m2) bez doplatku za rozdílnou vý-
měru. 

• doporučuje ZM schválit prodej 
pozemku p. č. 1960/4, k. ú. Nová 
Paka o výměře 649 m2 kupujícímu 
Ivě Brádlové, za dohodnutou cenu 
800 Kč/m2. 

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje dotaci ve výši 16.000 Kč 

Apropu Jičín, o. p. s., se sídlem Jičín, 
k částečné úhradě běžných výdajů 
souvisejících s poskytováním sociál-
ní služby – denní stacionář a ve výši 
24.000 Kč – osobní asistence. 

• schvaluje dotaci ve výši 40.000 Kč Ob-
čanskému sdružení Salinger, se sídlem 
Hradec Králové, na podporu projektu 
„Návazná podpora rodin v ohrožení“. 

• schvaluje dotaci ve výši 10.000 Kč 
Domácímu hospici Duha, o. p. s., se 
sídlem Hořice, k částečné úhradě běž-
ných výdajů souvisejících s poskyto-
váním služeb. 

• schvaluje dotaci ve výši 5.000 Kč 
Sdružení rodičů a přátel mentálně po-
sti žených v Jičíně, k částečné úhradě 
běžných výdajů souvisejících s posky-
továním sociální služby – stacionář 
Kamarád. 

• schvaluje dotaci ve výši 3.000 Kč Ty-
fl oCentru Hradec Králové, o. p. s., 
k částečné úhradě běžných výdajů 
souvisejících s poskytováním sociální 
služby. 

• schvaluje dotaci ve výši 40.000 Kč 
Péči o duševní zdraví, se sídlem Par-
dubice, k částečné úhradě běžných 
výdajů souvisejících s poskytováním 
sociální služby – sociální rehabilitace. 

• poskytnutí  dotace ve výši 10.000 Kč 
z prostředků KV pro Svaz českých fi la-
telistů z. s., Nová Paka, IČ: 00442976 
– na přípravu oslav 80. výročí vzniku 
klubu. 

• poskytnutí  dotace ve výši 8.000 Kč 
z prostředků KV pro Mgr. Lenku Šul-
covou,– na činnost Spolku českých 
bibliofi lů v Nové Pace v roce 2016. 

• poskytnutí  dotace ve výši 25.000 Kč 
z prostředků KV, ve výši 12.000 Kč 

z prostředků RM, pro OPEN ART, z. s., 
IČ: 64814432 – na uspořádání 20. roč-
níku „Mezinárodní houslové soutěže 
Mistra Josefa Muziky“

• poskytnutí  dotace ve výši 20.000 Kč 
z prostředků KV pro Život bez bariér, 
z. s., na uspořádání 10. ročníku bene-
fi čního multi kulturního festi valu Kláš-
ter žije. 

• schvaluje žádost o dotaci ve výši 
5 000 Kč pro Klub českých turistů Krá-
lovéhradeckého kraje, IČ: 66288631, 
na pořádání akce „Za posledním pu-
chýřem“. 

• schvaluje žádost o dotaci ve výši 
10 000 Kč pro Sbor dobrovolných ha-
sičů Studénka, IČ: 15057666, na pořá-
dání okrskové hasičské soutěže dne 
21. 05. 2016. 

• schvaluje poskytnutí  dotace ve výši 
15.000 Kč z prostředků SV pro Tělo-
cvičnou jednotu Sokol Nová Páka, 
IČ: 60119136, pro oddíl basketbalu 
na cestovné mládežnických družstev 
a ve výši 7 000 Kč na náklady spojené 
s účastí  družstva MINI MIX U11 na fi -
nále Mistrovství republiky

• schvaluje poskytnutí  dotace ve výši 
12.000 Kč z prostředků ŠV pro IPMS 
Krkonoše z. s., IČ: 03723411, na uspo-
řádání modelářské soutěže „Novo-
packý šutrák“ dne 4. 6. 2016. 

• schvaluje veřejnoprávní smlouvu 
k dotaci ve výši 15.000 Kč, Horolezec-
kému oddílu Nová Paka, z.s., na čin-
nost v roce 2016.

• schvaluje žádost o dotaci z rozpočtu 
Města Nová Paka ve výši 15.000 Kč, 
pro ZO ČSCH Nová Paka IČ: 68212658 
na zajištění tradiční Májové výstavy. 

Veřejné zakázky a investi ce:
• schvaluje výsledek výběrového řízení 

na akci: „Regenerace sídliště Studénka 
v Nové Pace – IX. etapa“ a na základě 
doporučení hodnotí cí komise souhlasí 
s uzavřením smlouvy o dílo s vítězným 
uchazečem - fi rmou NADOZ s. r. o., 
IČ: 49283171. 

• schvaluje Smlouvu o zhotovení pro-
jektové dokumentace na akci: „Paleo-
park Balka v Nové Pace“, se zhotovi-
telem Ing. arch. Marti nem Doubkem, 
IČ: 737 908 85



3číslo 05

Ostatní:
• volí paní Hanu Smutnou přísedícím 

Okresního soudu v Jičíně na volební 
období 2016 – 2019. 

• volí svým zástupcem na valnou hro-
madu Vodohospodářské a obchodní 
společnosti  Jičín, a. s. konanou dne 
8. června 2016 pana Josefa Cogana, 
náhradníkem Pavla Bouchnera

Školství, kultura:
• volí člena redakční rady Achát slečnu 

Terezu Alvaradovou. 

Finance:
schvaluje první úpravu rozpočtu 2016. 
• schvaluje účetní závěrku města Nová 

Paka za rok 2015 ve znění PROTOKO-
LU o schválení. 

• souhlasí s celoročním hospodařením 

města Nová Paka za rok 2015 bez vý-
hrad. 

Dotace:
• schvaluje dotaci ve výši 95.000,- Kč 

Sportu proti  bariérám, z. s., k částeč-
né úhradě běžných výdajů souvisejí-
cích s poskytováním sociální služby 
– osobní asistence, a veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  předmětné 
dotace. 

• schvaluje poskytnutí  dotace ve výši 
200.000 Kč ve prospěch České repub-
liky – Hasičský záchranný sbor Králo-
véhradeckého kraje, na opravy záze-
mí JSDH Nová Paka v PS Nová Paka 
a uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí  předmětné dotace. 

Majetky:
• schvaluje odkup pozemku parc. 

č. 3393/4 (12 m2), a části  pozemku 
parc. č. 3393/3 (33 m2),v k. ú. Heřma-
nice z vlastnictví pana Jiřího Nováka 
za dohodnutou cenu 100 Kč/m2. 

• schvaluje prodej pozemku parc. 
č. 115/12, (10 m2), pozemku 
p. č. 115/13, (25 m2), pozemku p. č. 
115/14, (7 m2), všechny v k. ú. Val-
dov, do SJM Ivy a Pavla Kubalíkových, 
za cenu 200 Kč/m2. 

• schvaluje směnu pozemků dle GP 
č. 492-101/2015.

• díly pozemku parc. č. 169/1 (235 m2), 
p. č. 1058 (10 m2), p. č. 172/1 (9 m2) 
ve vlastnictví města za díl „g“ z pozem-
ku parc. č. 894 (194 m2), vše k. ú. Vrcho-
vina, ve vlastnictví pana Petra Kracíka,   
manželů Moniky a Petra Klazarových. 

• schvaluje prodej pozemku p. č. 1383/1 
k. ú. Nová Paka (852 m2) od města 

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:

• schvaluje zadávací dokumentaci 
na akci: „Nová Paka – Rekonstrukce 
komunikací 2016“. 

• schvaluje Smlouvu o zhotovení pro-
jektové dokumentace na akci: „Re-
konstrukce požární zbrojnice JSDH 
Nová Paka – PZ Vrchovina“, se zhotovi-
telem Ing. arch. Marti nem Doubkem, 
IČ: 737 908 85

• schvaluje Smlouvu o zhotovení pro-
jektové dokumentace na akci: „Stav-
ba zázemí, areál kompostárny, Stará 
Paka“, se zhotovitelem Ing. Markem 
Holmanem, IČ: 288 12 671

• souhlasí s uzavřením Smlouvy o prá-
vu provést stavbu č. 05/16/PPS/MS 
na akci: „Chodníky podél silnice I/16 
Nová Paka“ s ŘSD ČR, IČ: 65993390. 

• jmenuje členy a náhradníky hodnotí cí 
komise veřejné zakázky: „Nová Paka – 
Rekonstrukce komunikací 2016“. 

• schvaluje vyhlášení a výsledek po-
ptávkového řízení na dodávku digi-
tální ortofotomapy města a souhlasí 
s uzavřením smlouvy o dílo s vítěz-
ným uchazečem TopGis s. r. o., IČ 
29182263. 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě 
č. 09047401 o poskytnutí  podpory se 
Státním fondem životního prostře-
dí ČR, IČ: 00020729, týkající se akce: 
„Rekonstrukce a modernizace ČOV 
Nová Paka“. 

• schvaluje Smlouvu o dílo na nákup 
autobusových čekáren mezi městem 
Nová Paka a Vendulou Kyščiakovou, 
IČ: 73100862. 

• schvaluje výsledek výběrového řízení 
na akci: „Nová Paka – Rekonstrukce 
komunikací 2016“ a souhlasí s uzavře-
ním smlouvy o dílo s vítězným ucha-

zečem fi rmou NOVOSTAV KOMUNI-
KACE a. s., IČ: 28812875. 

Školství, kultura a sport:
• schvaluje komisi pro výběr doda-

vatele oken pro Ateliér Suchardo-
va domu. Oprava a výroba nových 
oken bude fi nancována z programu 
Podpora obnovy kulturních památek 
prostřednictvím obcí s rozšířenou 
působností  z fi nancí Ministerstva kul-
tury ČR na rok 2016. 

• vyhlašuje výběrové řízení na Ob-
novu truhlářských prvků vnějšího 
pláště bývalého Suchardova ateliéru 
č. p. 283 v Nové Pace – KP. 

• schvaluje výběrové řízení na obsazení 
pracovního místa funkce vedoucí Škol-
ní jídelny, Nová Paka, Husitská 1695, 
k 31. 7. 2016. 

• jmenuje členy hodnotí cí komise re-
konstrukce MKS, zastupitelé – Josef 
Cogan, Pavel Bouchner, Milan Popíšil 
st., Milan Pospíšil ml., Pavel Řehák, 
Zdeněk Ouzký, zástupce kulturní-
ho výboru: Pavlína Krejčová, vedení 
MKS: Romana Marti ncová, zástupci 
veřejnosti : Ota Vlačiha, Jiří Novák, 
Ladislav Dvorský, odbor školství 
a kultury: Bohuslav Benč, Zdeněk Ba-
kovský.

• schvaluje navrženého zástupce města 
do Školské rady ZŠ Husitská.

Finance: 
• poskytuje ze své kapitoly částku 

21.800 Kč na nákup dárkových před-
mětů pro potřeby města a pro soutě-
žící 20. ročníku Mezinárodní houslové 
soutěže Mistra Josefa Muziky - 100  ks 
kamen. 

Ostatní:
• souhlasí s pořádáním Okrskové hasič-

ské soutěže na Studénce dne 21. 05. 
2016, a s výjimkou z rušení nočního 
klidu od 21. 05. 2016 22: 00 do 22. 05. 
2016 do 03: 00 hod. 

• schvaluje uzavření smlouvy o společ-
ném postupu zadavatelů při centrali-
zovaném zadávání s Novým Městem 
nad Metují pro společný nákup elek-
třiny prostřednictvím Burzy PX PO-
WER EXCHANGE CENTRAL EUROPE. 

• schvaluje zapojení města Nová Paka 
do Projektu na podporu procesu plá-
nování sociálních služeb a rozvoje 
místního partnerství v sociální oblasti  
na území Královéhradeckého kraje. 

• souhlasí s pořádáním motoristi ckých 
závodů organizovaných Autoklubem 
Nová Paka v roce 2016, dle předlože-
ného návrhu. 

• schvaluje vydání nařízení města Nová 
Paka o záměru zadat zpracování les-
ních hospodářských osnov pro období 
od 1. 1. 2018 – 31. 12. 2027. 

• schvaluje provozní řád sportovního 
hřiště Šti kov. 

• souhlasí s udělením výjimky z rušení 
nočního klidu pro Sbor dobrovolných 
hasičů Vrchovina při pořádání akcí 
Pálení čarodějnic, Okrskové hasičské 
závody, Dětský den, Oslava 10 let SDH, 
Fotbalový turnaj, Nohejbalový turnaj. 

• souhlasí s uzavřením Dodatku č. 3 
ke smlouvě o sdružených službách do-
dávky plynu s RWE Energie, s. r. o. pro 
dodávku plynu v roce 2017 a 2018. 

• schvaluje smlouvu o výpůjčce neby-
tových prostor, umístění zařízení wifi  
na budově HZS Nová Paka s Hasičský 
záchranný sbor KHK.



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

kupujícímu STAVING, spol. s r. o, IČ: 
15057542, za dohodnutou cenu 1000 
Kč/m2. 

• schvaluje prodej pozemku p. č. 199/1, 
vodní nádrž přírodní, k. ú. Kumburský 
Újezd (212 m2) kupujícímu Povodí Labe, 
IČ 70890005 za cenu stanovenou zna-

leckým posudkem ve výši 6. 640 Kč. 

Rozvoj:
• schvaluje v souladu s § 46 odst. 3 zá-

kona č. 183/2006 Sb. o územním plá-
nování a stavebním řádu, předlože-
né žádosti  o změnu Územního plánu 

Nové Paky. 
• ZM schvaluje návrat pozemků zpět 

do ZPF – redukce zastavitelné plochy 
Z8NP, Z3VR a Z2KU. 

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
na www. munovapaka. cz

První květnovou středu, tedy 4. 5. 2016, 
se přímo v bazénu sejde komise pro ba-
zén na jednání s občany. Předpokládám, 
že přijdou vedoucí představitelé města 
a podají zprávu o dokončování bazénu, 
resp. o tom, zda a jak začne výstavba 
venkovního koupaliště. O provozu podá 
zprávu vedoucí bazénu. Vše jen krátce, 
od 19:30 dostanou slovo občané – ome-
zení je jediné: musí mluvit k bazénu. 
Uvidíme, jak se podařilo plnit úkoly a ná-
vrhy, které občané vyslovili na únoro-
vé schůzi. Z této schůze vzniklo možná 
na 30 podnětů, ale všechno se naplnit 
nedá.
Výstavba venkovních zařízení bude již 
rozhodnuta, také označení a logo na bu-
dově bude mít zřetelné kontury. 

V dubnu dostali do svých schránek obča-
né přidružených osad volné vstupenky. 
Mohou je využít do konce května. V prů-
běhu května začneme dodávat tyto vstu-

penky i ostatním občanům našeho měs-
ta. Vstupenky nejsou nijak převoditelné. 
Kdo je chce uplatnit, musí přijít s občan-
ským průkazem. Potřebuje také zálohu 
100 Kč na kartu a minci 10 Kč na skříňku.
Volné vstupy jsou rozesílány s určitým 
zpožděním. Čekali jsme, až se návštěv-
nost a provoz bazénu stabilizuje. 

Stále se prodávají zlaté a stříbrné kar-
ty. Zaplacených 1450 Kč (950 Kč) platí  
do konce kalendářního roku a mnozí za-
čali s bodovým vstupným, které postup-
ně nahrazuje zlatou kartou. Není na co 
čekat …
Zlatá a stříbrná karta byly určeny pře-
devším Pačákům, ale bohužel tuto sle-
vu má i řada přespolních. V zahraničí by 
udělali klidně 2 ceny. U nás si to s ohle-
dem na judikaturu správních soudů ne-
můžeme dovolit. Ale fér to není – my 
Pačáci jsme bazén postavili za své peníze 
(a nikdo nám žádnou dotaci nedal) a my 
budeme plati t jeho ztrátu.
Z daní každého občana Nové Paky se za-
platí  cca 10.000 Kč a každý rok na provoz 
dá každý místní 300 Kč. Když 10.000 Kč 
rozpočteme na 50letou životnost bazé-
nu, je to 200 Kč ročně (v případě časo-
vého rozlišení ještě více). Jistě se dá říci, 
že každý přispíváme na bazén částkou 
500 Kč ročně bez ohledu na to, zda pla-
veme. 

Na konci března mělo zlatou kartu 445 
lidí, stříbrnou 565.  

Plavecké kurzy jsou již v plném běhu. 
Plavecká škola (tedy vyučování pro zá-
kladní a mateřské školy) vyčerpává ka-
pacitu bazénu tak, že do budoucna bude 
jen málo místa pro školy z jiných obcí. 
Což ničemu nevadí, bazén je především 
pro packé děti . Stejně tak vedení bazénu 
nerefl ektuje na různé požadavky na sle-
vy plaveckých oddílů z jiných měst – ne-
chce omezovat plavání Pačáků.
Pomalu se rozbíhá plavecký oddíl. Tré-
ninky jsou v pondělí od 13:00 do 14:00, 
v pátek od 13:00 do 15:00 (plavci vyso-
ké úrovně) a od 14:00 do 15:00. Oddíl 
zatí m nemá kapacitu na úplné začáteč-
níky, zatí m plavou děti  9 – 13 let, výbor-
ní plavci.
Uvidíme, jak se situace vyvine po závo-
dech, které se konají 14. 5. 2016. Tyto 
závody jsou určeny jen packým a jičín-
ským závodníkům. Věkové kategorie 
budou do 6 let, 7 – 8 let, 9 – 10 let, 11 
let a více pro všechny plavecké styly. 
Prezentace končí v 9:30. Po skončení 
závodu snad dojde k ustavení plavecké-
ho oddílu (pracovní název oddílu Žralok 
Nová Paka). 

Rudolf Cogan, 
předseda komise pro bazén

KOMISE PRO BAZÉN SE SEJDE S VEŘEJNOSTÍ

Literární soutěž Řehečská slepice se už 
stala pojmem. Její 15. ročník se usku-
tečnil jako každoročně začátkem dub-
na. Proto – „slepice“. Obeslalo ji na 40 
amatérských autorů všech věkových 
kategorií z celé republiky. Vyhlášena je 
na podzim. V lednu jsou práce rozeslá-
ny k odbornému posouzení 4 nezávislým 
porotcům. V daném termínu se vrátí  
k dr. Francovi a práce s přípravou vlast-
ní soutěže začíná. Různá vyjednávání, 
zajišťování všeho možného, telefonáty, 
kontrola… Dr. Václav Franc po své práci 
a povinnostech z ní vyplývajících nezišt-
ně a se zápalem sobě vlastním věnuje 

přípravě „Slepice“ všechen svůj volný 
čas. Pomáhají přátelé, manželka, jeho 
příbuzní a známí. Pravou rukou jsou 
Marti n Žantovský a Pavel Hons. Připra-
veno je občerstvení doma vyrobené 
i dokoupené. Zášti tu nad celou akcí pře-
vzala Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně. 
Její velký sál je vždy plný. Lidé jdou za jis-
totou, oddechem. Zaručený je veselý 
program, pobavení v neofi ciálním, mi-
lém prostředí. Václav v přestrojení hraje, 
mluvené slovo je prokládáno vystoupe-
ním Řehečského kvarteta, lidé zpívají, 
reagují na každou vti pnou poznámku, 
baví se a zapomínají na denní problémy, 

a to je v dnešní hekti cké době potřebné. 
Vyvrcholením je vyhlášení vítězů. Asi 20 
autorů v kategorii prózy a poezie bylo 
odměněno různými knížkami a dárky 
pro radost. Autoři jsou ze všech částí  
republiky, např. Mělník, Praha, Vysočina 
i Morava. Všeobecná spokojenost je od-
měnou organizátorovi. 
Děkuji dr. Václavu Francovi za účastníky 
– autory i návštěvníky, za dobrý program 
a všechnu práci, kterou přípravě věnoval 
i všem, kdo se jakkoli přičinili o zdar 15. 
ročníku „Řehečské slepice“.

Zlata Zákoutská

CO TO JE – ŘEHEČSKÁ SLEPICE?



5číslo 05

Pravděpodobně nevlídné počasí zapří-
činilo slabou účast v letošním jubilejním 
10. ročníku cyklisti cké vyjížďky zvané 
Schwarzmarsch aneb Jarní otevíraní hos-
pod, kterou pořádal Velocipéd klub Nová 
Paka. Na startu letos chyběla Paulusovic, 
Polmanovic i Šulcovic chasa, a to včetně 
jejich rodičů. Mladší část populace ten-
tokrát zastoupil pouze teenager Filip Kří-
žek. Jinak byla sestava tradičně tvořena 
především členy spřátelených spolků 
Velocipéd klubu Nová Paka a Lyžařského 
oddílu Stará Paka. Z Jičína přijel po vlast-
ní ose i mistr republiky v jízdě na starých 
kolech z roku 2014 Tonda Jedlička, který 
nás letos překvapil svým novým veloci-
pédem – replikou vysokého kola. Tonda 
je opravdu velkým milovníkem histo-
rických kol, zúčastňuje se nejrůznějších 
veteránských akcí, v roce 2014 přidal 
k mistrovskému ti tulu i 1. místo na br-

něnském velodromu v závodu na 100 mil 
v rekordním čase 5 hodin 54 minut. Se 
starým kolem jezdí nejen po Čechách, 
ale i do zahraničí na mistrovství světa. 
Aktuálně se chystá na mistrovství Evro-
py. Nováčkem této opravdu nenáročné 
jízdy se stal borec z týmu K2 Zbyněk Ur-
ban a trasu absolvoval na historickém 
kole, které mu zapůjčil sám předseda 
Velocipéd klubu. Krátce po jedenácté 
jsme se vydali po léty osvědčené trati  
od restaurace U Lípy směr Brdo, Krsmol, 
Nová Ves nad Popelkou, Lomnice nad 
Popelkou a Košov – nejvzdálenější místo 
od Nové Paky. Oběd se zde nakonec kvů-
li dešti  poněkud protáhl. Hláškou dne 
se stala věta: „Když si dáme ještě jedno 
pivo, budeme o hodinu déle v suchu.“ 
Po třetí  hodině jsme se nakonec vydali 
do deště a pokračovali jsme směrem 
na Klepandu. Po krátkém občerstvení 

jsme se z Klepandy překvapivě za slu-
nečného počasí vydali po vzájemné do-
hodě kvůli lehce promoklému oblečení 
přímo do cíle – novopacké restaurace 
U Lípy. Místní klub ve Stavu jsme nako-
nec přece jen vynechali, a tak nám večer 
v šest tachometry ukazovaly pouhých 32 
kilometrů. Dnes to však nebylo o spor-
tovních výkonech! Nakonec ani s návště-
vou restaurací to nebylo nijak valné, tak 
alespoň ti  nejzdatnější z nás ještě dlouho 
setrvali při hudbě pana Zlatníka v cílové 
zastávce U Lípy. 

Šárka Haklová

SCHWARZMARSCH 2016

Novopačtí  skauti  se i letos zúčastnili ce-
losvětové akce Let ś do it – v Česku pod 
názvem Ukliďme Česko. Této akce orga-
nizované Českým spolkem ochránců pří-
rody a spolkem Ekosmák se minulý rok 
zúčastnilo na 30 ti síc lidí. Letos jich bylo 
na 70 ti síc a pomáhali uklízet na 1700 
místech v republice. 
Skauti  ze střediska Sopka v Nové Pace se 
16. 4. 2016 sešli ráno u skautské klubov-
ny, kde si rozebrali plastové pytle a ruka-
vice, které obdrželi jako sponzorský dar 
zprostředkovaný městem – odborem 
životního prostředí od obchodu s pra-
covními pomůckami BMK – děkujeme. 
Početná skupina 30 osob se vypravila 
od klubovny do parků U Žáby a Jírových 
sadů a dále do skateparku – v těchto lo-
kalitách se nejvíce vyskytovaly nedopal-
ky a drobné odpadky. Změna v množství 
a složení odpadů nastala okolo sporto-

višť – zimní stadion, sjezdovka a rybník 
Bahňák až Anna. Zde se velmi často děti  
shýbaly pro lahve a plechovky od růz-
ných nápojů. U rybníka Anna si skupina 
z rukou odložila pytle a s chutí  je vyměni-
la za buřty opečené na ohni. Po příjem-
né pauze se pokračovalo okolo jezírek 
k Máchovce a poté zpět přes lesopark 
Střelnice ke skautské klubovně.
Akce se vydařila nejen hojným počtem 
zúčastněných, počasím – kdy nás zasti h-

la pouze občasná přeháňka, ale i množ-
stvím nasbíraných pytlů (v poziti vním 
smyslu). Tuto trasu jsme absolvovali mi-
nulý rok a od té doby se nepořádek ne-
rozrostl, a tak až na těch pár lahví a vě-
trem zavátých plastů lze říci, že je naše 
okolí čistší a doufejme, že tomu tak bude 
i nadále.

za novopacké skauty 
Jindra Beneš – Béňa

UKLIĎME ČESKO 2016



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Slušnost v interpersonálních vztazích 
upadá a to je smutný obrázek naší dnešní 
společnosti . Práva jedince začínají a končí 
tam, kde končí a začínají práva toho dru-
hého. Každý je odpovědný za své chování 
a vyjadřování. Starosta Josef Cogan rád 
používá výroky na zastrašování svých kri-
ti ků a politi ckých proti vníků. Jako právník 
a nejvyšší úřední osoba města uveřejnil 
v měsíčníku Achát č.12/2015 lživý a ne-
pravdivý údaj, kterým způsobil a znač-
nou měrou ohrozil moji vážnost u spo-
luobčanů a narušil moje rodinné vztahy. 
Jeho výroky lze podle trestního zákoníku 
posoudit jako přečin pomluvy a poškoze-
ní cizích práv. Nelze než konstatovat, že 
starosta Josef Cogan svým nepravdivým 
a lživým nařčením zastrašuje i další opo-
ziční zastupitele. Jsem si naprosto jist, že 
jsem nic takového nenapsal ani nepode-
psal. Na tuto nehoráznou lež jsem odpo-
vídal v lednovém čísle Achátu a na schůzi 
zastupitelstva města 8. února 2016 jsem 
žádal písemnou omluvu. Čekal jsem dal-
ší dva měsíce. „Čekací“ doba uplynula 
a starosta na moji výzvu nereagoval 
a ukázal, že přiznat pravdu je pod jeho 
úroveň. Zastrašovat umí velice brilantně, 

ale lidská důstojnost je tomuto člověku 
naprosto cizí.
Toto je i moje odpověď jedné politi cké 
straně, která mě osobně po volbách pře-
svědčovala ke spolupráci se Sportovci. 
Tehdy jsem se vyjádřil, že se Sportovci 
ano, ale s bratry Cogany ne. To jsem ješ-
tě netušil, jak dobře tato strana zapadne 
do soukolí dnes již dlouhodobě vládnoucí 
koalice. To se plně ukázalo na zasedání 
posledního zastupitelstva města 11. dub-
na 2016. Před tí mto jednáním se však se-
šel 21. března 2016 kontrolní výbor a řešil 
vážná legislati vní pochybení ředitele ZŠ 
Nová Paka, Husitská. Všechny k tomu 
poskytnuté doklady tuto skutečnost po-
tvrzovaly. Zarážející je fakt, že rada města 
tuto kauzu dne 21. ledna 2016 na svém 
jednání přešla usnesením, že tato pochy-
bení „pouze bere na vědomí“. Od této 
doby rada města jako orgán zřizovatele 
školy situaci ofi ciálně vůbec neřešila, ře-
ditel školy dostal pouze výzvu místosta-
rosty města k odstranění nedostatků, 
které však odstranit již nešlo. 11. dubna 
2016 se na jednání zastupitelstva nejvyšší 
představitelé města bez jakéhokoli dří-
vějšího ofi ciálního projednání seznámili 

zastupitele s faktem, že ředitel školy do-
stal  vytýkací dopis a fi nanční posti h jako 
druhé nejvyšší možné potrestání před pří-
padným ukončením pracovního poměru. 
Vytýkací dopis však na požádání opozice 
předložen nebyl. Vedoucí odboru školství 
o existenci tohoto dokumentu také nevě-
děl!  V žádném zápisu z jednání městské 
rady se zmínka o vytýkacím dopisu dosud 
neobjevila. V žádném případě se zde ne-
může jednat o porušování ochrany osob-
ních dat, či příliš citlivých, pro veřejnost 
nepublikovatelných informací. V tomto 
případě tolik proklamovaná transparent-
nost řízení města jen ukazuje, že se jedná 
pouze o populisti cká prohlášení a realita 
je úplně někde jinde. Nelze se divit, že 
pak někteří ředitelé příspěvkových orga-
nizací sebevědomě dávají najevo, že je 
radnice podpoří a podrží za všech okol-
ností  i v případě, že postupují v rozporu 
s právními předpisy, či svým despoti ckým 
řízením ponižují své zaměstnance. Úsu-
dek o kvalitě práce novopacké radnice si 
může udělat každý sám.

Franti šek Škvařil,
člen zastupitelstva

MEZIOBČANSKÁ SLUŠNOST NENÍ PRO KAĎÉHO SAMOZŘEJMOSTÍ …

VÝZVA NOVOPACKÉHO FOTOKLUBU 
Prosíme všechny pamětníky, příznivce i akti vní fotografy o pomoc při zpracovávání historie novopackého fotoklubu 

i ostatního organizovaného fotografi ckého dění na Novopacku. 

Jedná se nám především o upřesnění základních faktografi ckých údajů o době vzniku, činnosti , členské základně a ukončení 
činnosti  fotokroužků, jako byly v minulosti  kroužky při podnicích ZPA, přádelně či při základních školách, gymnáziu apod. 

Rovněž bychom byli vděčni za zapůjčení fotografi í vztahujících se k historii těchto kroužků 
(fotografi e vedoucích, členů, společných akcí či výstav).

Vážení akti vní fotografové a fotografk y, 
je jistě hezké a rychlé prezentovat své fotografi e na digitálních sítí ch, ale fotografi e kvalitně vyti štěná na papíře je tí m kro-
kem od virtuálna a snadné zkázy k něčemu hmatatelnému a trvalému. Nestyďte se a přijďte si jednou za 14 dní mezi nás 
(každý sudý čtvrtek od 17.00 hod. v učebně MKS) popovídat o společném koníčku, prohlédnout si naše fotografi e, případně 
i ty soutěžní (od fotoklubů z celé ČR). Můžete přinést a ukázat své nejpovedenější snímky nejen nám, ale prostřednictvím 
klubové skříňky na podloubí či díky pravidelným výstavám je představit i široké novopacké veřejnosti . Snažíme se svojí pro-
dukcí propagovat dobré jméno Nové Paky i mimo Podkrkonoší, jako například nyní v květnu na Novobydžovsku v příjemných 
prostorách zámku Sloupno. Letos to s námi již nesti hnete, tak třeba příště. Slavnostní vernisáž za účasti  Řehečského kvarteta 
proběhne 21. 5. ve 14.00 hod. v prostorách hlavní zámecké chodby. Jste všichni srdečně zváni!

Vy pamětníci, 
co nám jste ochotni pomoci s objasňováním historie fotoklubu i fotokroužků, kontaktujte mne prosím na e-mailové adrese 
v.herbrych@seznam.cz nebo na tel. 736 150 615 či na sebe zanechte kontakt v kanceláři MKS. 

Za každou případnou pomoc moc děkujeme! 

Klubové stránky: htt p://fotoklub.nová-paka.cz

Krásné a příjemné jaro plné zdařilých fotografi í i obligátního dobrého světla přeje všem archivář fotoklubu 
Vláďa Herbrych



7číslo 05

Staropacký klub plasti kových modelářů 
zahájil letošní činnost o víkendu 19. - 
20. 3. 2016, kdy se zúčastnil akce ,,Mo-
del show Bautzen 2016“ v Německu. 
Výstava plasti kových modelů se konala 
v malebném historickém centru, pří-
mo na městské radnici. K tomuto účelu 
zde byly vyčleněny dva velké sály, které 
poskytovaly dostatek prostoru pro vy-
stavovatele, prodejce modelů i návštěv-
níky. Původní radnice byla postavena 
v roce 1213. Na konci 15. století  byla 
doplněna věž, která byla později přesta-
věna. Dnešní barokní podobu radnice 
získala v letech 1729 - 1732. Na radnici 
je umístěna trojice věžních hodin, z nichž 
jsou jedny sluneční.
Model výstava byla především prezen-
tací modelářských klubů a jednotlivců. 
Nešlo tedy o klasickou soutěž s rozděle-
ním modelů do kategorií dle typů a mě-
řítka modelů. To umožňovalo vystavo-
vat modely v neomezeném počtu a slo-

žení. Proto byla na stolech k vidění nejen 
směska modelů, ale byly vidět i rozsáhlé 
kolekce. Mezi nejzajímavější prezentace 
patřily kolekce techniky 1/48 a diora-
mata s bojovou technikou. Z letadel pak 
model Il-2 v měřítku 1/10. Hodnocení 
modelů a prezentací proběhlo formou 
diváckých bodů. 
Samotné město Bautzen, u nás spíše 
známé pod názvem Budyšín, je vhod-
né i pro návštěvu historického centra. 
Město leží na horním toku řeky Sprévy 
a je vzdálené jen 135 km od Nové Paky. 

Do Bautzenu vedou krásné nové silnice, 
včetně obchvatů měst.
Budyšín se často nazývá městem věží 
a vyznačuje se dvojjazyčným německo-
-lužickosrbským označením ulic a úřadů. 
Hlavní dominantou a nejstarší památkou 
města je goti cký chrám sv. Petra.
 Návštěvníci s dětmi mohou cestu využít 
k návštěvě nedalekého parku praještěrů 
v životní velikosti  (více na : www.saurier-
park.de/cs/)

Za IPMC CZE Stará Paka
Ing. Milan Věchet

STAROPAČTÍ MODELÁŘI V NĚMECKU

Život bez bariér, z.ú. pořádá ve dnech 3. 
- 4. června 2016 desátý ročník festi valu 
pod názvem Klášter žije!, který se i ten-
tokrát bude konat v Nové Pace, v areálu 
bývalé nemocnice.
Jak festi val vznikl?
 V roce 2007 přišel do areálu bývalé no-
vopacké nemocnice, kde již v té době 
působil Život bez bariér, mladý žurna-
lista Ivo Krsek z Nové Paky a prohlásil: 
„Vždyť veřejnost vůbec neví, jak je ten 
areál zajímavý a co všechno tady Život 
bez bariér dělá. Uspořádáme zde kul-
turní akci a ukážeme veřejnosti , že je 
to krásné místo.“ První ročník festi valu 
byl impozantní - desítky kapel, 2 podia, 
stovky hodin příprav, zapůjčení okolních 
pozemků, podií a vybavení, prostě vše, 
co k organizaci takového festi valu pat-
ří. Zkušenost ukázala, že méně je někdy 
více. Cílem bylo použít výtěžek ze vstup-
ného na opravu budov, ovšem skončili 
jsme na nule. Další ročníky byly v men-

ším stylu, ale postupně jsme se zmohli 
na vlastní podium a venkovní nábytek. 
Pozvané kapely si vždy řekly o poměrně 
malý honorář, a tak další ročníky festi -
valu přinesly vždy nějaký výtěžek, který 
jsme mohli použít na nezbytné opravy 
jednotlivých objektů. 
Proč festi val pořádáme?
Když se poprvé benefi ční festi val konal, 
chtěli jsme ukázat veřejnosti , že i v teh-
dy ještě nevyhovujících prostorech bý-
valého nemocničního areálu děláme 
vše proto, abychom pomáhali lidem se 
zdravotním posti žením a jejich rodinám, 
a že se zároveň snažíme zchátralý areál 
zachránit. Každý ročník festi valu od roku 
2007 až do minulého roku byl něčím výji-
mečný. Vždy jsme ale chtěli lidem ukázat 
objekty, které byly postupně opravova-
né a ožívaly různými činnostmi, ukázat 
šikovnost našich zdravotně posti žených 
zaměstnanců a veřejnosti  vti pnou for-
mou přiblížit nástrahy a problémy živo-
ta lidí se zdravotním posti žením. Snažili 
jsme se navazovat nové kontakty, spolu-
práci. O tom všem byl a je benefi ční fes-
ti val Klášter žije!, který za ty roky začal 
patřit k tradičním novopackým kultur-
ním akcím. 
Rekapitulace…
Za deset let vystoupilo na Klášteru žije! 
více než 100 kapel a navští vilo jej okolo 
6000 lidí. Účinkovalo na něm mnoho or-
ganizací a uskupení, které zde prodávaly 
vlastní výrobky nebo zajisti ly doprovod-

ný program. Festi val navští vili také vý-
znamní hosté a nezůstal ani mimo pozor-
nost médií. Nemůžeme se ani nechceme 
rovnat velký festi valům, to není náš cíl. 
Kapacita našeho areálu je 700 lidí. I malý 
festi val má určitě „něco do sebe“. Lidé 
se znají, panuje u nás rodinná atmosféra, 
člověk si nepřipadá „sám v davu“. Vzpo-
mínám na slova formana známé kapely, 
který řekl: „Tady jsme doma a vždycky se 
sem těšíme, protože tenhle festi val má 
smysl“.
Jaký bude letošní ročník festi valu? 
Letos se koná jubilejní 10 ročník. Ne-
jenom proto bude festi val výjimečně 
dvoudenní. Naším záměrem je i le-
tos lidi pobavit a umožnit jim, aby se 
na vlastní oči přesvědčili o užitečnosti  
záměru, který svým vstupným pod-
poří. Poprvé letos připravujeme tom-
bolu o hodnotné ceny. Organizujeme 
také první „fi remní den“; neformální 
sportovně zábavné odpoledne pro za-
městnance fi rem z Novopacka, které 
je naplánované na páteční odpoledne, 
3. června. Sledujte www.zbb.cz, kde 
budeme informovat o přípravách, no-
vinkách i předprodeji vstupenek. Jste 
srdečně zváni. Přijďte se pobavit, odre-
agovat a podpořit dobrou věc. Ten kláš-
ter na kopci za to stojí. Neboť: „My ne-
vlastníme klášter, klášter vlastní nás.“

Jitka Fučíková
Život bez bariér, z.ú.

ČERVNOVÝ FESTIVAL V NOVÉ PACE, TENTOKRÁT DVOUDENNÍ



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



9číslo 05

Rádi bychom poděkovali novopacké 
knihovně, která je výborně vedená ve-
lice akti vní paní ředitelkou S. Benešo-
vou, za množství různých akti vit, kte-
rých se mohou zúčastnit nejen čtenáři 
knihovny, ale i široká veřejnost. Máme 
možnost navštěvovat i jiné knihovny 
v okolí, a proto můžeme porovnat, co 
která knihovna kromě základní služby, tj. 
půjčování knih, časopisů a používání in-
ternetu, nabízí. Novopacká knihovna je 
jednoznačně v nabízených programech 
na čelním místě.
Paní Benešová již řadu let organizuje 
spousty různých akcí, které působení 
knihovny velice oživují - ať už to jsou 
pořady o cestování (naposledy beseda 
s Rosťou Gregorem), kultuře (básník Ja-
romír Typlt, písničkář Jan Burian, beseda 
se spisovatelkou Ivou Pekárkovou nebo 

pořad o Josefu Váchalovi) či pořady za-
měřené na trénování paměti  nebo Vir-
tuální univerzita 3. věku. Kromě těchto 
akti vit je možné zúčastnit se i dalších 
akcí jako Vynášení smrti  ze vsi (společně 
se ZUŠ) nebo příjemné degustace Tekuté 
slunce (již tradičně s fi rmou Kuřík). Kon-
cem dubna se můžeme zúčastnit dalších 
zajímavých projektů, a to pásma jarma-
rečních písní, dopisů a vzpomínek na vál-
ku v roce 1866 nazvaných Zahynu-li pod 
tou Bělou aneb v roce šestašedesátém 
nebo o týden dříve přednášky Skryté as-
trologické symboly. 
Kromě množství výše uvedených akcí 
(a to nejsou uvedeny všechny, kte-
ré probíhají nebo proběhly) je velice 
dobře vedena i samotná knihovna. Je 
příjemné, že již při příchodu do knihov-
ny se setkáváme s různými výstavami 

obrázků, fotografi í apod., které potěší 
a zaujmou. Rovněž tak je čtenáři velice 
oceňován Knihotoč – vždy v listopadu, 
kdy je možno donést do knihovny pře-
bývající nebo již nečtené knihy z do-
mova a zároveň si vybrat z nabízených 
knih jiné od dalších čtenářů. O tom, že 
se v knihovně vždy setkáte s novinkami 
z knižní nabídky ani nemluvě. A pokud 
snad hledáte knihu, která v knihovně 
není, velice ochotně Vám ji zaměstnan-
ci knihovny během krátké doby zajistí  
z jiné pobočky. 
Přejeme novopacké knihovně a paní ře-
ditelce Benešové i do budoucna množ-
ství dobrých nápadů a těšíme se na se-
tkávání jak v knihovně, tak i na dalších 
akcích.

Marie a Josef Bajerovi

DĚKUJEME, KNIHOVNO!

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
Byla jsem pověřena účastníky kurzu po-
děkovat naší lektorce, která připravila již 
několikátý běh trénování paměti . Každý 
z nás začínal s obavami, zda to zvládneme 
nebo se neztrapníme, ale paní Stáňa se 
svým přístupem a specifi ckým humorem 
nás již od začátku vedla takovým způ-
sobem, že jsme se těšili na každou další 
hodinu, dokonce zadávané domácí úkoly 
jsme vypracovávali s nadšením. A není 

to jenom tento kurz - začala také Univer-
zita třetí ho věku, za kterou jsou všichni 
nesmírně vděčni, protože odpadlo dojíž-
dění do Prahy nebo Hradce Králové, což 
ve zmiňovaném „třetí m věku“ přináší 
obtí že. Když jsem se pídila po akti vitách 
této dámy, byla jsem víc než překvapena, 
co všechno stí há nad rámec svých povin-
ností . Takže pociťuji vděčnost za vše, co 
pro nás Pačáky dělá. Vděčnost je dnes 

vzácná květi na, která spolu s laskavostí , 
humorem, tolerancí, soucitem a ochotou 
nenávratně mizí z naší země. Ale v naší 
knihovně jsou tyto květi nky stále k mání, 
a tak milá Stáňo Benešová, děkujeme 
za vše a přejeme Vám potřebné zdraví, 
trpělivost a invenci pro další práci.

Za účastníky kurzu „Trénování paměti “ 
Blanka Vašková

Odpoledne 5. dubna 2016 se „U Milit-
kých“ sešlo pětačtyřicet seniorů se zá-
stupci našeho kraje. Besedovat s námi 
přišel hejtman Bc. Lubomír Franc, ve-
doucí odboru sociálních věcí Ing. Vitvar, 
za Svaz seniorů Ing. Ryglová a místo-
předseda Městského úřadu Nová Paka 
Mgr. Milan Pospíšil.

Po úvodním slovu Bc. France o úkolech 
regionu a jejich plnění se zaměřením 
na problémy důchodců, následovala 
diskuze. Přítomné zajímala oblast soci-
álních služeb v kraji, situace ve školství, 
řízení krajských orgánů, dopravní spoje 
mezi naším a Libereckým krajem, které 
na sebe často nenavazují. Dále např. co 

lze udělat pro zlepšení špatného stavu 
silnic v některých úsecích Novopacka. 
Připomínky byly i ke zpravodajským re-
lacím ve veřejnoprávní televizi.
Myslím, že se toto setkání vydařilo.

Věra Janatová

FUNKCIONÁŘI KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE V NOVÉ PACE

Pochvala pražských návštěvníků, ,která 
patří novopackému sídlišti  byla potěšu-
jící, i když se jednalo o architektonické 
uspořádání budov, dětských hřišť a zám-
kové dlažby v této části  města.
Rozladění však následovalo při cestě 
do centra ulicí „V Aleji“, přesněji její částí  
od herny ke kapličce. Namísto zámkové 
dlažby jsou vidět propadlé či vystouplé 
dlaždice starého typu, jejichž usazení je 
spíše nebezpečné a nutí  chodce k opa-

trné chůzi, byť se jedná o vodorovnou 
plochu.
Na otázku – proč si majitelé vilek neopra-
ví chodník před svými nemovitostmi – se 
jim dostalo lakonické odpovědi. Oni ne-
jsou majiteli, jsou pouze uživateli (stejně 
jako ostatní obyvatelé Nové Paky).
Rozpaky nad stručnou, ale výsti žnou od-
povědí vzrostly po slovní doložce: „Už je 
to takhle několik desítek let a nikdo se 
o to nestará.“ Zatí m.

Pravda, několik desítek klopýtnutí , něko-
lik drobných pádů sice posti žení (hlavně 
seniorského věku) zaznamenali, ale až 
jednou dojde v těch místech k vážnější-
mu úrazu, jak na to bude reagovat po-
jišťovna?
Jedná se sice o investi ci z městské po-
kladny, ,ale v případě tahanic s pojišťov-
nou...

Karel Pokorný

ZA MĚSTO KRÁSNĚJŠÍ ?



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZIKÁL 
ELIŠKA KATEŘINA SMIŘICKÁ

v Masarykově divadle v Jičíně

bude uveden ve dnech 20., 23., 24. a 25. května 
od 18:00 a  21. a 22. května od 17:00 

Základní uměleckou školou J. B. Foerstera Jičín. 

V tomto ojedinělém projektu účinkuje na 170 žáků školy 
ve věku od 5 do 21 let v choreografi i a režii Erny Březinové. 
Všechna tři jednání doprovází živá hudba symfonického 

orchestru školy, který čítá 54 žáků ve věku od 9 do 18 let, 
pod taktovkou ředitelky ZUŠ Jaroslavy Komárkové. 

Scénář a texty písní - Martina Komárková, 
hudba - Otakar Kovář. 

Více informací najdete na www.zusjicin.cz.

Vstupenky lze již nyní zakoupit či rezervovat v Městském 
informačním centru v Jičíně, Valdštejnovo náměstí 1, 

tel.: 493 534 390. 

Přijměte srdečné pozvání. 



11číslo 05

Do výstavních prostor Suchardova domu 
se přišli podívat přátelé umění na zda-
řilou vernisáž výstavy obrazů novopac-
kých malířů tvořících do sedmdesátých 
let minulého století . Návštěvníky uvítaly 
lahodné melodie příčné fl étny, na kte-
rou skladby Georga Friedricha Händela 
zahrál učitel novopacké základní umě-
lecké školy Ladislav Oborník.
V úvodním slově k vystavovaným obra-
zům a jejich tvůrcům projevila předsed-
kyně Spolku podkrkonošských výtvarní-
ků Eva Šinkmanová svoji hrdost nad tí m, 
že Nová Paka byla městem, ve kterém 
působil značný počet umělců, zvláště 
malířů, a proto Městské muzeum výsta-
vou dává možnost veřejnosti  se s jejich 
tvorbou seznámit a obdivovat ji. 
„Naše město je známé tí m, že se zde na-
rodilo nebo tu působilo mnoho výtvar-
ných umělců. Krásná a duchovní krajina 
podhůří Krkonoš působila na tvorbu 
packých výtvarníků, ale i spisovatelů, 

stavitelů a vynálezců. Ne nadarmo se 
o Pačácích říká, že jsou blázni – ale to 
pro jejich modernost a pokrokovost, 
kterou jejich konzervati vní krajané ně-
kdy nechápali,“ zahájila svůj proslov Eva 
Šinkmanová.
Dále pak pokračovala: „Mezi prvními byli 
malíři, co se podíleli na krásné výzdobě 
klášterního kostela Nanebevzetí  Panny 
Marie. Od roku 1730 zde vytvořili 
obrazy Petr Brandl, Josef Führich, Jan 
Zelený, Jaroslav Major, rod Suchardů 
a další. V Nové Pace v předminulém 
století  a počátkem minulého století  
působily dvě malířské dílny (Mühlova 
a Kretschnerova). U nich se vyučili nebo 
začínali malíři: Jan Opolský, Bohumír Číla, 
Otakar Číla, Josef Tulka a Karel Havlata. 
Ve druhé místnosti  jsou zastoupeni 
výtvarníci 1. poloviny 20. století  Cyril 
Bouda, Franti šek Gross, Otakar Číla, 
Josef Tomáš Blažek, Josef Jelínek a Karel 
Šti ka, Božena Khunová-Hliněnská, Karel 

Kramule, Otakar Zemina a někteří další.“ 
Z úst Evy Šinkmanové se návštěvníci 
také dozvěděli blíže o Cyrilu Boudovi, 
který pocházel z rodu Suchardů, o Ota-
karu Čílovi, který se vyučil v Mühlově 
dílně. Během první světové války vstou-
pil do Legií, nakreslil portrét generála 
Kolčaka, při svých cestách portrétoval 
albánského krále Ahmeda Zogu a po ná-
vratu do vlasti  namaloval portréty vý-
značných osobností , např. rodiny An-
tonína Dvořáka. Po návratu do Nové 
Paky se zajímal o přírodní moti vy se 
zvěří - krajiny blat s tetřevy apod. V pa-
desátých letech minulého století  byly 
jeho obrazy označeny jako „brak“, kte-
rý nemá co říci pracujícímu lidu.  Josef 
Tomáš Blažek pracoval jako restaurátor 
fresky v chrámu sv. Mikuláše na Starém 
Městě v Praze a také namaloval fresku 
na stropě v novopacké spořitelně, kte-
rá je známa pod názvem „Žně v Nové 
Pace“. Byl známý i jako ilustrátor. 

VYDAŘENÁ VERNISÁŽ OBRAZŮ V SUCHARDOVĚ DOMĚ

NOVOPAČTÍ FILATELISTÉ VZPOMÍNAJÍ VÝSTAVOU 
NA SVÝCH OSMDESÁT LET
Spolu s vernisáží výstavy obrazů novo-
packých malířů byla zároveň otevřena 
v novopackém Suchardově domě výsta-
va k 80. výročí založení klubu fi latelistů. 
V úvodním slově k výstavě, která je umís-
těna ve výstavní místnosti  novopackého 
betlému, se zmínil jednatel klubu Jan 
Sucharda o začátcích, ale i o osmdesáti  
letech činnosti  packého klubu fi latelistů.
Novopacký klub fi latelistů vznikl 
v roce 1936, kdy se několik jed-
notlivců domluvilo, že se budou 
scházet za účelem získávání vzá-
jemných zkušeností  z praxe i z fi -
latelisti cké literatury. Tyto schůz-
ky sloužily mezi členy hlavně k vý-
měně poštovních známek. 
Ustavující schůze klubu se konala 
za účasti  patnácti  fi latelistů 25. 
října 1936 v Občanské besedě. 
Na základě povolení Zemského 
úřadu v Praze ze dne 11. listopa-
du 1836 byl packý Klub fi latelistů 
ustaven. K výměnným a přátel-
ských schůzkám se členové nej-
prve scházeli v Občanské bese-
dě, později ve větší a uzavřenější 
místnosti  v restauraci U Hylmarů. Během 
druhé světové války, když byla restaura-
ce U Hylmarů zabrána okupanty, schá-
zeli se pačtí  fi latelisté ve třídě Učňovské 
školy. V průběhu dalších let konal klub 
schůzky v restauraci U Kocourků, na Vi-

nohradech v restauraci U Šepsů a také 
v sokolovně ve Staré Pace a ve staropac-
ké nádražní restauraci. Potom se schůz-
ky vráti ly zpět do Nové Paky do hotelu 
Centrál. V dnešní době poskytuje zázemí 
ke schůzkám Střední škola gastronomie 
a služeb.
Prvním předsedou klubu byl Jan Pinc, 
po něm převzal funkci v roce 1937 Emil 

Somol, který vedl klub téměř deset 
roků. Po druhé světové válce byl vede-
ním pověřen JUDr. Václav Koula, který 
tuto funkci vykonával až do roku 1969. 
Ve funkci předsedy dále následovali Ka-
rel Vancl, Zdeněk Karel, Luděk Láska. 

Od roku 2013 zastává funkci předsedy 
Bohuslav Kočí.
Nelze zapomínat také na výstavy, které 
většinou každých pět let pořádal Klub 
fi latelistů. Z posledních to byla výstava 
v roce 2006 konaná v muzeu v rámci 
akce „Dny evropského dědictví“, která 
se mimo historii klubu zaměřila na au-
tory známek, kteří měli vztah k Nové 

Pace. A bylo jich dost – Otakar 
Číla, Anna Podzemná, Karel Šti ka, 
Cyril Bouda, Jiří Bouda, Radana 
Hamsíková, Jiří Švengsbír, Franti -
šek Gross. 
Poslední výstavou před nynější 
prezentací byla výstava před pěti  
lety k 75. výročí založení klubu 
v městské knihovně.
Členská základna klubu se z pů-
vodních patnácti  členů postupně 
rozrůstala. Vyvrcholení nastalo 
v roce 1950, kdy se fi latelisti c-
ký klub pyšnil 141 členy. Dnes je 
v něm zapojeno 36 členů, ale i tak 
pačtí  fi latelisté patří mezi největší 
v rámci Východočeského sdružení 
fi latelisti ckých klubů.

Na současné výstavě jsou mimo historie 
klubu k vidění zajímavé ukázky náměto-
vé fi latelie. Výstava potrvá do 26. června 
a je mimo pondělí otevřena každý den.

Míla Pour



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Franti šek Gross, který maloval převážně 
kubisti cké obrazy a grafi ky, spolu s  dal-
šími dvěma Pačáky, fotografem Hákem 
a sochařem Zívrem, spoluzakladateli 
skupiny 42.
Ve třetí  výstavní místnosti  se předsta-
vují výtvarníci Ferdinand Tázler, krajinář 
Antonín Chmelík, malíř a grafi k Jaroslav 
Erban, který byl ředitelem JKP, dále jsou 
zde obrazy učitele Josefa Hančila a Fran-
ti ška Plecháče. 
 Na výstavě jsou k vidění i obrazy ama-
térských malířů, Jana Pavlovce, Václava 
Schustera a Jana Kloučka, kteří v roce 
1950 založili při Domě osvěty malířský 
kroužek, ze kterého později vznikl Spo-

lek podkrkonošských výtvarníků. Jejich 
život a tvorbu již většina přítomných 
znala dobře. Jan Pavlovec vyučoval vý-
tvarnou výchovu na gymnáziu a prosla-
vil se svými nádhernými akvarely, Vác-
lav Schuster, kreslíř a malíř, pracoval 
jako propagační výtvarník v některých 
novopackých závodech, Jan Klouček 
se jako ti skař proslavil svými věrnými 
linoryty, kterými dokumentoval Novou 
Paku, Novopacko a Krkonoše. O tom, 
že je Nová Paka stále místem, kde se 
daří malířům, svědčí stálá akti vnost 
Spolku podkrkonošských výtvarníků, 
který nyní sdružuje čtyřicet členů nejen 
z Nové Paky, ale i Vrchlabí, Jilemnice, 

Hořic, Jičína, Kořenova, Jesenného, Po-
lice nad Metují i Prahy.

Míla Pour

PAČTÍ SOKOLOVÉ HODNOTILI SVOJI LOŇSKOU ČINNOST 
V polovině března se sešli pačtí  sokolové 
v P-centru Militký na své valné hroma-
dě, aby zhodnoti li svoji loňskou činnost 
a odsouhlasili si cestu, kterou se budou 
ubírat letos. Po přivítání přítomných, 
včetně místostarosty MěÚ Milana Po-
spíšila a župní náčelnice Marie Tulkové, 
seznámil přítomné delegáty starosta 
packého Sokola Petr Kužel s loňskou 
úspěšnou činností  TJ a rovněž poděkoval 
členům výboru TJ za jejich práci. Výbor, 
po doplnění při poslední valné hromadě, 
pracoval ve složení – starosta a předseda 
odboru sportu Petr Kužel, místostaros-
ta a správce majetku Jiří Ulvr, náčelnice 
Alena Krejčová, jednatel Zdeněk Mašek, 
hospodářka Lucie Ruczová a členové Zde-
něk Sucharda a Radek Kučera. „Výbor TJ 
Sokol se v průběhu roku sešel devětkrát 
a na všech schůzkách v usnášení schop-
ném počtu členů. Všichni členové výboru 
se svých povinností  zhosti li dobře. Všem 
děkuji za dobrou spolupráci v uplynulém 
období. Věřím, že své úkoly plnili rádi, 
o tom mě přesvědčuje skutečnost, že 
se všichni členové rozhodli kandidovat 
do voleb i pro následující období,“ sdělil 
v úvodu své zprávy starosta Petr Kužel.
Při svých schůzkách výbor řešil úkoly 
týkající se celkové činnosti  tělocvičné 
jednoty, kde se zaměřoval na cvičeb-
ní proces odboru všestrannosti  a také 
i na činnost pěti  sportovních oddílů – 
atleti ky, basketbalu, fl orbalu, volejbalu 
a nohejbalu. Pochopitelně na pořadu 
všech jednání výboru byla fi nanční situ-
ace jednoty, kdy byly projednávány veš-
keré fi nanční záležitosti  týkající se cho-
du sokolovny a letního stadionu. „Rád 
konstatuji zodpovědné hospodaření celé 
jednoty i všech oddílů. To nám pomohlo 
zvládnout i řešení problému s palubov-
kou v sokolovně po havárii rozvodu vody. 
Zatečením vody pod palubovku byla 

v následujících měsících posti žena zvl-
něním třeti na cvičební plochy. Na tuto 
plochu nám pojišťovna poskytla plnění. 
Měli bychom ale necelistvý povrch cvi-
čební plochy. Proto jsme se rozhodli pro-
vést výměnu celého povrchu a požádali 
o pomoc město. Zastupitelé města nám 
schválili příspěvek ve výši 300.000 Kč 
s podmínkou transparentního výběro-
vého řízení. V zadávacích podmínkách 
jsme již požadovali kalkulaci s povrchem 
z tvrdého dřeva, které zaručuje delší ži-
votnost. Tento povrch jsme se rozhodli 
realizovat i v přísálí, kdy se tí m zároveň 
odstranil schůdek, který byl někdy pro-
blémem při přesunu tělocvičného nářadí 
na cvičební plochu. Vysoutěžená cena se 
tí m vyšplhala na 835.000 Kč. Tato část-
ka nám odložila některé další plánované 
akce, jako je rekonstrukce dámských WC 
v sokolovně a rekonstrukce okapu na so-
kolovně nad chodníkem v Tyršově ulici. 
Vlastní práce výměny palubovky pro-
běhly v říjnu a trvaly 4 týdny, výsledek 
můžete zhodnoti t sami. Chtěl bych z naší 
strany poděkovat Ing. Jiřímu Nádvor-
níkovi za provedení stavebního dozoru 
a Zdeňkovi Maškovi za relati vní pořádek 
během prací,“ zmínil se starosta k havá-
rii palubovky. 
Vzhledem k uvedené náročné investi ci 
palubovky museli sokolové odložit plá-
novanou rekonstrukci dámských zácho-
dů v sokolovně a generální opravu okapu 
sokolovny na straně do Tyršovy ulice.
Sokolové nezapomínají ani na letní sta-
dion, kde v závěru roku dokončili od-
dělení sportovních a diváckých ploch 
na západní straně stadionu za cílovou 
čarou atleti ckého oválu. Ve spolupráci 
s TJ Nová Paka také realizovali na stadio-
nu rekonstrukci pánských i dámských zá-
chodů a přesunuli hrazdu na travnatou 
plochu za jižním obloukem stadionu, kde 

postupně vybudují další zařízení, která 
by měla sloužit jako přírodní posilovna.
Jak odbor všestrannosti , tak všechny 
sportovní oddíly si na svoji činnost shá-
nějí peníze od sponzorů, z grantů a z od-
dílových příspěvků a snaží se o vyrovna-
né hospodaření. Spokojenost je s pořá-
dáním každoročních tří dětských sokol-
ských atleti ckých závodů, včetně dětské 
olympiády, které jsou mezi dětmi a jejich 
rodiči velice oblíbené. Svědčí o tom po-
četná účast těch nejmenších adeptů krá-
lovny sportu. 
V sokolovně vyvíjejí činnost převážně 
odbor všestrannosti  a basketbalový od-
díl, které zde mají nejvíce cvičebních 
hodin. Další cvičební hodiny využívají 
oddíly volejbalu, atleti ky a fl orbalu. Od-
díl basketbalu pak využívá k tréninku 
a zápasům také halu ZŠ Komenského 
a tělocvičnu ZŠ Husitská. V dopoledních 
hodinách pronajímá tělocvičná jednota 
sokolovnu pro hodiny tělesné výchovy 
Integrované střední škole a Základní ško-
le Brána zřízené při Jednotě bratrské. 
Odbor všestrannosti  uspořádal v soko-
lovně jako každý rok tradiční veřejnou 
cvičební hodinu, Mikulášský večer pro 
děti  a „přebor“ Nové Paky ve šplhu. Dále 
starosta Sokola vyzdvihl odbor všestran-
nosti  a všechny sportovní oddíly za to, že 
si na svoji činnost zajišťují peníze z oddí-
lových příspěvků, grantů a od sponzorů 
a nezatěžují tak fi nanční rozpočet tělo-
cvičné jednoty.
Sokolové pokračují v tradici a navštěvují 
s menším dárkem seniory při jejich osm-
desáti letém a starším jubileu končícím 
nulou a pětkou. Na den sokolstva (8. říj-
na) si připomínají pačtí  sokolové památ-
ku zesnulých bratrů a sester ve vesti bulu 
sokolovny u pamětní desky manželů Pe-
cháčkových.
„Členská základna naší jednoty je zpra-



13číslo 05

Odbor KČT TJ Nová Paka 
Vás zve na 45. ročník 

DEP CESTAMI CYRILA BOUDY
Dálkový etapový pochod se koná 30. 4. a 1. 5. 2016

Prezentace od 6 – 11 hod. ve skautské klubovně, kde je i cíl do 18 hod.

První den 30. 4. - připraveno je 5 tras – 50, 38, 29, 18 a 9 km. Jsou 
vedeny nejhezčími místy okolí Nové Paky, Bělohradska, Hřídelecka, 
Peckovska, každý účastník si může vybrat z propozic, které dostane 
při prezentaci.

Druhý den 1. 5. – trasy:35, 24 a 11 km, cíl do 17 hodin.
35 km – Skalka, Kumburk, Levínská Olešnice, Veselka, Kozinec, Horka 
u Staré Paky, Borovnice (rest. „U Myšáka“), Stupná, Nová Paka
21 km – stejná jako 35 km do Veselky, po zelené do Nové Paky
11 km – Podlevín, Veselka – sedlo Nová Paka

Přijďte oslavit příchod jara, potěšit se rozkvétající přírodou, 
vyhlídkami do kraje i na hory a posílit své tělo zdravým pohybem 

na čerstvém vzduchu.

Všechny zájemce srdečně zvou 
pačtí  turisté - Zlata Zákoutská

Sběrné místo pro servis kol 
na adrese:

Pan BAJER JIŘÍ, 
V Aleji 1256, Nová Paka.

Přebírání kol na servis 
po předešlé telefonní domluvě 

s p. Bajerem 737 164 933

cována na PC – její správu zajišťuje Karel 
Rádle. Jako každoročně jsme na začátku 
letošního roku provedli aktualizaci člen-
stva – k 1. 1. 2016 tak máme v evidenci 
celkem 373 členů, z toho 165 je mládež 
do 18 let. 
„V prosinci 2015 proběhlo ve slavnostní 
atmosféře v aule novopackého gymnázia 
vyhlášení nejlepších sportovců, trenérů 
a funkcionářů Nové Paky. Za packou tě-
locvičnou jednotu byli vybráni - z atleti c-
kého oddílu Jessica Nechanická a Alena 
Glosová, z basketbalistů Pavel Korbelář 
a Bára Novotná, ze všestrannosti  Ma-
ruška Suchardová a Jarmila Žďárská, 
za volejbal Jiří Vlk,“ zaznamenal ve svém 
příspěvku starosta a svoje vystoupení 
zakončil poděkováním. „Díky podpoře 
našeho města můžeme profi nancovat 
veškerý provoz a údržbu našich objek-
tů, včetně mezd našich zaměstnanců 
a také některé investi ce. Dílčí dotace 
na naši činnost plynou také z ČOS a po-
tažmo ze župy. Nesmím zapomenout 
na důležitou a odpovědnou práci všech 
našich cvičitelů a trenérů sportovních 
složek, protože bez nich by naše objek-
ty zely prázdnotou. Především díky jim 
můžeme zdárně plnit základní úkol naší 
tělocvičné jednoty – to jest podílet se 
na zdravém tělesném, ale i duševním vý-
voji dětí  a mládeže a udržování tělesné 
kondice dospělých. Všem děkuji.“
Ze zprávy odboru všestrannosti , se kte-

rou seznámila přítomné náčelnice packé 
tělocvičné jednoty Alena Krejčová, za-
zněla mimo jiné podařená květnová ve-
řejná hodina za účasti  nejmenších soko-
líků a sokolek, ale také žen. Ty cvičí s Da-
nou Rejmontovou a rovněž vystoupily se 
skladbou Koncert na slavnostech v Tyr-
šově domě, které se konaly na počest 
devadesátého výročí od jeho otevření. 
Svá cvičení rovněž předvedly také v Brně 
na brněnských slavnostech. Ale ne jen 
pohybem živ je Sokol, a tak se ženy za-
pojily do jarní i podzimní akce s MKS „Va-
říme zdravě“ a své lahůdky ze zeleniny 
nabízely k ochutnání na náměstí , kde je 
občané rovnou hodnoti li. V příští m roce 
na podzim již zahájí nácvik na svátek so-
kolstva XVI. všesokolský slet.
Ve své zprávě z oddílu basketbalu se 
pochlubil Zdeněk Sucharda s nejmladším 
minižactvem, které se umísti lo na mist-
rovství České republiky na pátém místě 
a v letošním roce, po vyhrané kvalifi kaci, 
si opět družstvo zajisti lo účast na tomto 
mistrovství. Rovněž spokojen je oddíl 
s týmy mužů a žen, které se probojovaly 
do závěrečných kol play off  VBL. Spoko-
jeni mohou být i atleti , když jejich pří-
pravka zvítězila v přeboru kraje a mladá 
atletka Jessica Nechanická byla nejlepší 
v kraji. Atletům se vydařilo i uspořádání 
krajského mistrovství veteránů. Oddíl 
volejbalu se pochlubil ústy Jiřího Vlka 
družstvem žen, které hraje okresní po-

hár i amatérskou volejbalovou ligu a dále 
s uspořádáním turnaje za účasti  dvanácti  
družstev u příležitosti  20. výročí znovu-
obnovení packého Sokola. Tři plně ob-
sazené turnaje uspořádali i nohejbalisté.
Následně přítomní odsouhlasili zprávu 
o hospodaření za loňský rok v podání 
jednatele Zdeňka Maška za nepřítom-
nou Lucii Ruczovou, která zaznamenala 
vyrovnaný rozpočet a následně i kladnou 
zprávu revizní komise v přednesenou je-
jím předsedou Rudolfem Coganem. 
Vzhledem k tomu, že letošní valná hro-
mada byla volební, byly provedeny volby 
členů výboru na další tři roky. Po od-
souhlasené volbě aklamací byl zvolen 
po jednotlivcích současný výbor a rov-
něž i delegáti  a vyslanci na valnou hro-
madu župy Jičínské.
Valnou hromadu pozdravili, packé soko-
ly a sokolky pochválili za jejich úspěšnou 
činnost v loňském roce místostarosta 
MěÚ Milan Pospíšil a náčelnice Jičínské 
župy Marie Tulková.
V následné diskusi byly otevřeny otázky 
k nedávno otevřenému krytému plavec-
kému bazénu a o možnostech získání do-
tací od MŠMT.
Po provedeném závěru starosty Petra Ku-
žela a společném zazpívání sokolské písně 
„Spějme dál“ byla úspěšná valná hroma-
da novopackého Sokola zakončena.

Míla Pour



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dne 15. března 2016 se sešlo 136 seniorů 
Regionální organizace svazu důchodců 
Novopacka, aby si vyslechli zprávu o čin-
nosti  za uplynulý rok, plán na rok 2016 
a projednali stanovy Svazu důchodců ČR.
Zprávu o činnosti  přednesl předseda Bo-
humír Hamáček. Výbor připravil pro 347 
svých členů širokou nabídku různých ak-
ti vit.
Pro zlepšení fyzické kondice a zdraví 
byly opětovně zorganizovány dva tur-
nusy rekondičního pobytu v Janských 
Lázních a týdenní rekreace na lenochu 
v Rokytnici nad Jizerou. V rámci sedmi 
zájezdů do Polska navští vili naši dů-
chodci solnou jeskyni. Akti vně se zú-
častnili také zimních a letních krajských 
sportovních her, kde vždy vybojovali 
několik medailí.
Velkému zájmu se těšily zájezdy na vý-
stavy do Litoměřic, Lysé nad Labem 
a dva tajné výlety. Na prvním absolvo-
vali senioři turisti cký výlet do Krkonoš 
s cílem vyjet lanovkou až na Sněžku. 

Díky větrnému počasí však zdolalo naši 
nejvyšší horu pouze několik z nich pěšky. 
Druhý výlet byl do Hradce Králové. Zají-
mavá byla návštěva planetária s odbor-
ným výkladem a výstup na Bílou věž.
Milovníci kulturních zážitků využili mož-
nosti  zhlédnout tři divadelní předsta-
vení – Sen noci svatojánské v Liberci, 
Zločin v Posázavském pacifi ku v rámci 
podzimního festi valu ve Vysokém nad 
Jizerou a hru Klára a Bára ve Studiu 2 
v Praze. Zde nás svými hereckými vý-
kony potěšily především I. Chýlková 
a E. Holubová.
Ve velkém počtu se naši členové sešli 
na dvou členských schůzích. Jedna byla 
doplněna poutavým vyprávěním Ing. Ji-
řiště a krásnými obrázky přírodních krás 
Islandu.
Pět pátečních odpolední mohli senioři 
strávit u Militkých v příjemném přátel-
ském ovzduší doplněném živou hudbou 
Š. Válka a P. Fejfara.
Nezapomínáme ani na životní jubilea na-

šich členů. Čtyřiašedesát z nich jsme na-
vští vili s kyti čkou a písemnou gratulací.
Poslední akcí minulého roku byl zájezd 
do Borovnice. Byla zde výstava výrobků 
pro krásnější atmosféru vánočních svát-
ků. Senioři si mohli také sami vytvořit 
dekorační předměty, které jim pomohly 
zkrášlit jejich domovy.
V další části  členské schůze bylo projed-
návání a schválení nových stanov Svazu 
důchodců ČR, které byly schváleny re-
publikovým sjezdem v listopadu 2014.
Předseda organizace nastí nil i program 
pro tento rok. Protože je spokojených 
návštěvníků akcí opravdu hodně, členo-
vé výboru věří, že se i letos budou chtí t 
nadále s chutí  setkávat.
Závěrem patří velké poděkování Měst-
skému úřadu Nová Paka, obecním úřa-
dům ve Staré Pace, Úbislavicích a Vido-
chově za fi nanční příspěvky z rozpočtu 
města a obcí na činnost naší organizace.

Věra Janatová

SENIOŘI BILANCOVALI

 IMPROVIZAČNÍ FESTIVAL STARÉ HUDBY 4. ROČNÍK
Improvizační festi val neboli Improfest organizovaný Základní uměleckou školou Nová Paka bude probíhat 13. a 15. 5. 2016 

v ZUŠ Nová Paka a díky vstřícnosti  Jednoty bratrské také v právě rekonstruovaném Hotelu Centrál v Nové Pace. Letošní 
čtvrtý ročník Improfestu, podobně jako ročníky předchozí, věnujeme především improvizaci ve staré hudbě. 

První ročník Improfestu v roce 2013 byl určen učitelům ZUŠ a pokročilým amatérům, druhý ročník v roce 2014 žákům 
od 10 do 17 let z Čech a Německa, loni jsme rozšířili nabídku o kurzy elementární improvizace pro předškolní děti  a dospělé 
(učitele, vychovatele, rodiče se zájmem o hudební hry) a také o taneční, divadelní a výtvarnou dílnu. 

Inovací letošního, čtvrtého ročníku, Improfestu bude dramati zace barokní veselohry Kantor G. Ph. Telemanna ze školního 
prostředí o učiteli a nezbedných žácích. Toto vystoupení je předem připravováno žáky ZUŠ Nová Paka a žáky německé hudební 
školy Musikschule Gebrüder Graun. 

Temati ckým jádrem letošního Improfestu ale samozřejmě zůstávají hudební dílny historické improvizace a jamy. Hudební jamy 
jsou veřejně přístupné a otevřené spoluúčasti , vždy od 20 hodin v Hotelu Centrál. Novinkou v rámci kurzů je letos rozšíření 
o improvizační orchestr určený všem žákům ZUŠ, kteří si chtějí vyzkoušet volnou improvizaci bez not pod vedením dirigenta. 
Nově nabízíme také vokální dílnu kánonů a lidového dvojhlasu. Výtvarná dílna je také veřejně přístupná a věnovaná výrobě ruč-
ního papíru. Divadelníci se postarají o dramati zaci zmíněné veselohry a zapojí se také do výroby loutek z užitkových předmětů 
a jejich animaci (Bramborové divadlo).

Pokud máte zájem akti vně se účastnit některého ze jmenovaných kurzů, informujte se o naší nabídce a časovém harmonogra-
mu dílen blíže na www.zusnovapaka.cz a neváhejte se přihlásit prostřednictvím emailu reditel@zusnovapaka.cz.

Páteční a sobotní kurzy zakončíme veřejnými vystoupeními, na která vás srdečně zveme:
Pátek 13. 5. v Hotelu Centrál: Koncert hudebních a tanečních lektorů Improfestu 
(vystoupení historického tance za doprovodu historických nástrojů).
Sobota 14. 5. v 19 hodin v Hotelu Centrál Bramborové divadlo 
(představení divadelních lektorů a ukázky z divadelní dílny).

Neděle 15. 5. v 15 hodin v Hotelu Centrál: Slavnostní zakončení Improfestu v Nové Pace, dramati zace barokní veselohry 
Kantor, ukázky z improvizačních dílen, historický tanec a překvapení:)
Očekáváme opět velmi radostné a inspirati vní setkání hravých lidí při této příležitosti  a těšíme se na nové účastníky i publikum!

Magda Uhlířová, ředitelka ZUŠ Nová Paka



15číslo 05

PAČÁCI NA CESTÁCH (56. DÍL)

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy.
Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi na mail: d.polman@seznam.cz.

Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz.
Těšíme se na Vaše příspěvky!

„Znáte ten příběh, jak někomu zmizel ze 
zahrady trpaslík a „zloděj“ ho vzal na pu-
tování po světě? Na adresu domu, kde tr-
paslíka vytrhl ze svého přirozeného pro-
středí mezi květi nami, posílal fotografi e 
s trpaslíkem. Pak se trpaslík objevil zpět 
na svém místě. Geniální nápad tohoto 
cestovatele se stal moti vem fi lmů i knih. 
Cestování a trpaslíci se dají spojit i jiným 
způsobem – stačí vyrazit 160 km severo-
východně od Paky a pak už můžete za-
čít hrát svoji hru...“                      D. P.

Pačtí  modeláři plasti kových modelů se 
v prvním dubnovém víkendu zúčastnili 
soutěže v polské Wroclawi. Po německém 
Bautzenu to byla jejich druhá letošní zahra-
niční cesta, z celkově sedmi plánovaných 
na rok 2016. I tato cesta poskytla mnoho 
modelářských i turisti ckých zážitků.
Wroclaw, česky Vrati slav, je čtvrté nej-
větší polské město ležící na soutoku ně-
kolika řek, pro nás asi nejznámější Odře. 
Každému návštěvníkovi nabídne nejen 
úžasné historické centrum, ale i mnoho 

dalších památek a zajímavých míst, kte-
ré stojí za návštěvu. 
Wroclaw je nazýváno městem „sta mos-
tů“, neboť zde najdeme asi dvanáct os-
trovů vzájemně propojených mosty. 
Historické jádro města bylo poničeno 
v bojích během druhé světové války, 
ale památky byly zrestaurovány, takže 
dnes je Wroclaw řazena mezi historické 
skvosty Polska i střední Evropy. Výhodou 
je vzdálenost (jen 160 km z Nové Paky) 
a navíc se všude snadno domluvíte. I ce-
novky zboží v obchodních centrech jsou 
zastoupeny českou korunou.
Při procházce městem mějte oči na stop-
kách. Když budete pozorní, neuniknou 
vám malí tvorečkové odlití  z bronzu 
o velikosti  tak 30cm. Krasnoludci (polsky 
trpaslík – doslovně červený človíček), 
malí tvorečkové, každý jiný, jsou umístě-
ni v ulicích města, u hotelů, bankomatů, 
škol. Spí jako bezdomovci, hlídají lucer-
ny, brnkají na nárožích na kytary...
„Jeden trpaslík a už se vezeš“ – kdo na-
jde svého prvního trpaslíka, neodolá 

a pokračuje v hledání. Z červených člo-
víčků se stala turisti cká atrakce. Existují 
hledači trpaslíků, mapy všech trpasličích 
stanovišť a lidé dokonce slaví trpasličí 
svátky. Někdo se na ně pouze dívá, jiný 
je hladí pro štěstí . 
Proto se miniatura trpaslíka stala i jed-
nou z cen na „V. Wroclaw model show“ 
plasti kových modelů.  Výstavní soutěž 
byla dvoudenní, konala se ve velkém sále 
Obecného gymnázia, který poskytuje 
dostatek prostoru i světla. Soutěž měla 
velké množství kategorií a celkově bylo 
k vidění 465 pěkných modelů od 178 
účastníků z Polska, Čech a Německa.
Mezi nejúspěšnější modeláře se zařadil 
i Ing. Jiří Hodan ze staropackého klubu.
Ve Wroclawi jsme byli již několikrát a po-
každé nás město uchváti lo. Budeme se 
sem vracet každý rok. Už i proto, že tr-
paslíků je více jak 240. A my jsme jich 
za víkend našli pouhou dvacítku.

Za IPMC CZE Stará Paka
Ing. Milan Věchet

  NÁVŠTĚVA WROCLAWI 
  “Jeden trpaslík a už se vezeš”



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

Takové týdny se nezapomínají! Emoce, 
úspěchy, napětí , adrenalin, ale hlavně 
radost z pohybu a kamarádství... Sedm 
dní v období od 20. do 26. března 2016 
byly oslavou packého bláznovství i spor-
tovního ducha našeho města. Hlavní roli 
v něm sehrál novopacký hokejový tým 
HC Sklepy a také provozovatel restaura-
ce, která mu dala jméno – David Horá-
ček, mimo jiné velmi zdatný lyžař.
Část týmu HC Sklepy, po právu označo-
vaná jako „áčko“, hraje Jičínskou hoke-
jovou ligu (dále JHL), zatí mco „béčko“ 
působí v Hobby lize Nová Paka. Aby 
v tom byl pořádný hokej, tak několik 
hráčů hraje v obou výběrech. Pro pořá-
dek, jsem čistokrevné béčko.
V neděli 20. 3. došlo k situaci, které se 
náš tým bojí jako čert kříže. První fi -
nálové zápasy hobby ligy i JHL se hrály 
ve stejný termín. Postrádali jsme tedy 
„áčkaře“ a na led jsme šli s vědomím, 
že jakožto čistokrevní rybníkáři může-
me pouze překvapit. A překvapili jsme 
– soupeře, sami sebe i kolegy na jičín-
ském zimáku. Ze stavu 0:3 jsme to otočili 
na 4:3! HC Sklepy A první fi nálový také 
ovládl famózním obratem, když v po-
slední třeti ně prohrával 2:4 a nakonec 
zvítězil 6:4. A to postrádali rovněž vý-
borné hráče, včetně Davida Musila, kte-
rý vyhrál kanadské bodování JHL. Byla 
to květná neděle, jak se patří – pšenka 
nám kvetla na zimáku na Pace i v Jičíně! 
Ve všední dny od 21. března do 25. 
března probíhalo ve Špindlerově Mlý-
ně mistrovství světa v alpském lyžo-
vání pro věkové kategorie nad 30 let. 
Bývalý reprezentant v alpském lyžování 
David Horáček je na Pace znám spíše 
díky svým zásluhám na kulturním živo-
tě svýmměsta (koncerty na půdě No-
vopackých sklepů, promítání v kině...). 

„Sklepák“ ve Špindlu navázal na eufo-
rii z úspěchů na ledě a vybojoval zlato 
ve slalomu, superobřím slalomu a přidal 
i stříbro v obřím slalomu (zlato uniklo 
o jednu seti nu). Po dvou medailích jsem 
ho přijel osobně zkontrolovat na červe-
nou sjezdovku, abych mu zafandil a zá-
roveň se ubezpečil, že ten sen je reali-
tou. David jel rychle a totálně na hranici 
pádu – napálil to tam hlava nehlava. 
Recept na úspěšnou jízdu jsem vyslechl 
v cíli během krátkého rozhovoru Davida 
se soupeřem, který dojel za ním: „Hele, 
Davide, ta trať byla po předchozích ka-
tegoriích hrozně rozbitá. Já ty hluboký 
koryta normálně objížděl vnějškem.“ 
A mistr David na to: „Já to jel vnitřkem 
a pořád byl ve vzduchu.“
Z lyžařských svahů se ale vraťme zpět 
na ledovou plochu. Nejprve do Jičína. Jak 
napsal na stránky HC Sklepy Petr „Krá-
ca“ Kracík, bylo to: „Finále jak řemen – 
vedli jsme, prohrávali, znovu vedli, zno-
vu prohrávali. Nakonec to náš zbídačený 
tým dorazil, což je asi klika, další zápas 
bychom snad ani pro všemožná zranění 
a bolístky nedali.“ Z pozice diváka mu-
sím uznat, že kluci z áčka podali v utkání 
proti  HC Libáň skvělý výkon korunovaný 
rozhodujícím gólem Vojty Žiláka, který 
dal v prodloužení během oslabení třech 
proti  čtyřem. Jedna věc byla skvělá – HC 
sklepy A obhájili loňské vítězství v jičín-
ské neregistrované lize, druhá věc tro-
chu nehrála do karet béčku, které čekal 
rozhodující boj o ti tul hned druhý den. 
Tou věcí byla samozřejmě oslava, k níž 
hráči (včetně těch, co hrají i za béčko) 
přistupují se stejnou houževnatostí  
a nadšením jako k utkáním na ledě. Dru-
hý den jsme tedy se značně indispono-
vaným kádrem nastoupili proti  Spiritu 
z Jičína. Zápas jsme prohráli (2:6), roz-

hodovaly nájez-
dy. Na ty si více 
věřil Standa Vě-
chet (stálý bran-
kář A týmu), 
a tak v brance 
vystřídal naši 
tradiční a spo-
lehlivou oporu 
celé sezóny – 
Zbynďu Urbana. 
Za náš tým skó-
roval Marti n Pe-
tráček a Standa 
všechny nájezdy 
s přehledem vy-
chytal. Na ledě 
se rozpoutala 

obrovská radost – tým HC Sklepy popr-
vé zvítězil v Hobby lize Nová Paka a ovlá-
dl tak v jednom roce obě soutěže, které 
hraje!
Nutno dodat, že cesta k ti tulu v hobby 
lize byla trnitá – ve čtvrtf inále jsme byli 
dvě a půl minuty od vyřazení se Třtěni-
cemi, první fi nálový zápas proti  Spiritu 
jsme otočili dvě minuty před koncem. 
Velkou zásluhu na tom všem má kapi-
tán Jirka Chudoba, který v zákrutách 

SKLEPY JEDOU!

Dva pačtí  blázni: jeden, který sjel červenou 
ve Špindlu rychlostí  blesku a druhý, který přijel 

fandit z Paky na kole...

Vojta Žilák, který vstřelil vítězný gól a zajisti l 
týmu HC Sklepy A ti tul v JHL

Brankář HC Sklepy 
Standa Věchet 
byl oceněn jako 

nejužitečnější hráč
 play off  JHL

David Musil, vítěz kanadského bodování 
v základní části  JHL, si pro medaili přišel 

o berlích. Hokej je holt tvrdá hra...

Radost týmu HC Sklpepy B z premiérového 
ti tulu v Hobby lize Nová Paka



17číslo 05

mnohdy i nepříznivého osudu dokáže 
tým skvěle kočírovat. To samé se dá říct 
i o Krácovi v případě áčka.
Tak to byl „sklepácký týden“, krásná 
tečka za zimní sezónou. A na závěr mi 
ještě dovolte takovou osobní vsuvku. 
Hokejovou výstroj jsem oblékl jako žák, 

nicméně kolekti vem spoluhráčů jsem 
tenkrát coby nejmladší člen kádru nebyl 
dobře přijat a výstroj jsem do sokolovny 
zase rychle vráti l. Hokej jsem začal sle-
dovat pasivně a později hrát „rybníky“ 
bez výstroje. Uplynulo takřka čtvrtsto-
letí  a díky týmu HC Sklepy B se mi do-

stalo to, po čem jsem tenkrát jako malý 
kluk toužil – po skvělé partě, týmovém 
duchu a radosti  z gólů. Právě fungující 
kolekti v je tou nejsilnější zbraní našeho 
týmu. Těším se na další sezónu!

Dan Polman

Firma VAGNER TRANSPORT s.r.o. 
přijme

ZKUŠENÉ A ZODPOVĚDNÉ ŘIDIČE 
na rozvoz léčiv

Požadujeme: ŘP sk.B, min. praxe 10 let,
nástup ihned

Info na tel.: 602 451 221, p. Vagner
e-mail: vagnertransportsro@seznam.cz



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

Během jarních měsíců se žáci naší ško-
ly zúčastnili několika sportovních udá-
lostí . Jednou z nich bylo okrskové kolo 
v halové kopané. Za přítomnosti  pěti  
družstev naši fotbalisté obsadili 2. místo 
a postoupili do okresního kola, které se 
konalo v Lázních Bělohradě. Tam jsme již 
na technicky vyspělé soupeře nestačili 
a naši chlapci skončili na 6. místě. Úspěš-
né se stalo okresní fi nále v basketbale, 

kde se nám podařilo v obou kategoriích 
získat první místa a po dlouhé době po-
stoupit do krajského fi nále. 
Letošní ročník soutěže ve vybíjené od-
startovala svým okresním kolem dívčí 
kategorie. Turnaje se zúčastnilo celkem 
osm týmů, které byly rozděleny do dvou 
skupin. Našim děvčatům ze 3. – 5. tříd  
se podařilo základní skupinu i semifi ná-
le vyhrát. Ve fi nále jsme však narazili 

na velmi zdatné soupeřky z Lázní Bělo-
hrad. Pro náš tým je ovšem 2. místo vel-
kým úspěchem. Do turnaje se zapojily 
také chlapecké týmy.
Naši chlapci dokázali základní skupinu 
i semifi nále vyhrát. Ve fi nále se nám 
postavil stejně jako před týdnem tým 
chlapců z Lázní Bělohrad a chlapci také 
skončili na krásném 2. místě. Za výbor-
nou reprezentaci školy moc děkujeme.

  SPORTOVNÍ AKCE NA ZŠ HUSITSKÁ

Letošní Den učitelů se na naší škole vel-
mi vydařil. Ačkoliv se zdálo, že letos svůj 
svátek učitelé neoslaví, neboť připadl 

na Velikonoční pondělí, o to větší bylo 
překvapení, když v úterý dne 29. března 
předseda žákovského parlamentu Ma-
těj Kříž všem pedagogům jménem ŽP 
a žáků školy poblahopřál k jejich svátku 
a pozval školním rozhlasem všechny uči-
tele k setkání v atriu. S úsměvem na tvá-
řích a s růží v ruce gratulovali členové 
našeho parlamentu vyučujícím osobně. 
Navíc přichystali pro učitele malé po-
hoštění v podobě rautu a s pomocí ro-
dičů vytvořených dezertů. Tato akce se 

velmi povedla a rádi bychom ji zopako-
vali i příští  rok.

Mluvčí žák. parlamentu 
M. Neumanová 8. A

P. S.  A my dětem moc děkujeme. Skuteč-
ně nás velmi mile překvapily.

Mgr. Zdeněk Burkert, 
ředitel školy

DEN UČITELŮ NA ZŠ HUSITSKÁ

Ve středu 30. 3. 2016 jsem se zúčastnila 
akce pro rodiče žáků základní a mateřské 
školy Brána s učiteli u příležitosti  oslavy 
Dne učitelů. Program byl pestrý a zábav-
ný. Na začátku nás přivítala část dám-
ského učitelského sboru svým zpěvem. 
Poté jsme zhlédli prezentaci fotek z akcí 
základní školy od začátku školního roku 
až doposud. Rozdělili jsme se na dvě sku-
pinky, část psala tzv. dyslekti cký diktát 
a druhá se seznamovala s interakti vní ta-
bulí. Následně jsme se vyměnili. Dále už 
na nás čekal bohatě prostřený stůl spolu 
s výbornou kávou z novopacké pražírny. 
Vyzkoušeli jsme i kolový společenský 
tanec pod vedením paní učitelky z ma-
teřské školy Brána. V mezidobí jsme měli 

prostor k rozhovorům s učiteli i ostatní-
mi rodiči.
Musím říct, že jsem si odpoledne moc 
užila. Pohlédla do prostor základní školy 
Brána a více se seznámila s učiteli, jelikož 
jsem maminka holčičky navštěvující tepr-

ve mateřskou školu. Uvědomuji si, že je 
pro mě důležitý vztah rodič-dítě-škola.
Děkuji organizátorům a těším se na další 
společnou akci.

Aneta Jodasová

OSLAVA DNE UČITELŮ VE ŠKOLE BRÁNA



19číslo 05

Když jsme v pátek 1. dubna (a nebyl 
to APRÍL ) přišli do školy, moc jsme 
se těšili na noc, protože jsme šli s naší 
paní učitelkou Janou Komárkovou spát 
do knihovny.
Naše maminky upekly spoustu dobrot, 
abychom snad netrpěli hlady. Přijel nás 
navští vit skřítek Marti n ze Švédska. Ze 
začátku mluvil jenom švédsky, ale pak 
jsme ho začarovali a mluvil česky. Se 
skřítkem Marti nem jsme vyplnili pohád-
kový test (všichni uspěli) a poslechli si 
úryvek z knížky Astrid Lindgrenové Děti  
z Bullerbynu. Potom nám přijel zahrát 
svoje krabicové pohádky divadelní spo-
lek ŠÍRO (šílení rodiče). Vyráběli jsme si 
také náhradní pusinky a knírky a před-
stavovali se svým spolužákům. Moc jsme 
se u toho nasmáli  . 
Ve 22:00 jsme vyrazili s rozsvícenými 
lampióny ke klášteru. Strašili nás cestou 
všelijací skřítci a duchové. Jeden skřítek 
z pekla na nás na klášterních schodech 
vybafnul. Další skřítek nám předvedl 

svoje ohnivé vystoupení. Bylo to moc 
pěkné. Když jsme se vráti li do knihovny, 
tak jsme vykopali poklad, který tam asi 
před 12 lety zakopali naši o mnoho let 
starší spolužáci.
O půlnoci jsme si ještě vyměňovali knihy. 
První šel o chvíli dřív, druhý o chvíli poz-
ději a někdo šel přesně o půlnoci. Všichni 
jsme si vyrobili obálky, do kterých jsme si 
vzájemně házeli všelijaké vzkazy, které by 
nás určitě potěšily. Před spaním nám ješ-
tě Kája s Marťou přečetly knížku, kterou 
samy napsaly. Tom a Štěpa udělali tako-
vou malou noční hlídku, byli toti ž vzhůru 
do dvou do rána. Pozorovali jsme očička 
mezi knížkami, možná to byli skřítci Kni-
homůlkové nebo nějaká strašidla…
Když jsme se ráno probudili, paní knihov-
nice Lenka budila paní učitelku Vojtovým 
polštářkem OKOUNEM. Ta se lekla . 
Potom jsme sbalili karimatky a spacá-
ky a převlékli se. Vanda nám předvedla 
svoji gymnasti ckou sestavu, bylo to moc 
hezké. Pak jsme si zazpívali pár písniček 

s kytarou a napsali jsme dopisy pro bu-
doucí generace. Vyfotografovali jsme 
se a vzkazy jsme zakopali na tajné místo 
před knihovnou.
V 9:00 si pro nás přišli rodiče a šlo se 
domů. Každý doma zřejmě usnul. Moc 
jsme si to užili!!!

Za 3.A ZŠ Komenského 
napsaly Marťa Lukášová 

a Bára Brádlová

Se svým poděkováním se přidávám i já. 
Můj velikánský dík patří knihovnicím 
Lence, Stáně a Míše za perfektně při-
pravený program a za tolik rozzářených 
dětských očí pohromadě…
Děkujeme také za pozdravy od samotné 
švédské velvyslankyně, která vyslechla 
od skřítka Marti na zpravodajství z jeho 
cest. Také se jí moc líbilo.

Jana Komárková,
třídní učitelka 3.A

ZŠ KOMENSKÉHO - NOC S ANDERSENEM

Ve čtvrtek 14. dubna proběhlo ve vstup-
ní hale novopackého bazénu dlouho 
očekávané setkání se zástupci neziskové 
organizace Sportem proti  bariérám, z.s. 
Cílem našeho setkání bylo předání výtěž-
ku z vánočních trhů. Děti  se na tuto akci 
velmi těšily a připravily vlastnoručně vy-
robené domečky na téma Domeček plný 
koleček. Zástupci SPB nás na oplátku se-
známili s hrou iBoccia. Dozvěděli jsme se 
spoustu zajímavostí  o této hře pro han-

dicapované lidi. Největším zážitkem pro 
děti  bylo si tuto hru vyzkoušet a to přímo 
z pozice handicapovaných. Šek s část-
kou 5700 Kč a dětskými domečky byl 
slavnostně předán. A my tí mto děkuje-
me za fi nanční podporu i rodičovskému 
sdružení. Čtvrteční odpoledne se všem 
moc líbilo a pan Jan Pelikán děti  srdečně 
pozval na říjnový turnaj v iBoccie.

Klára Kavková

IBOCCIA

Vláďa Sedláček,  
žák 9.A ZŠ Komen-
ského, vyhrál kraj-
ské kolo  soutěže 
v anglickém jazyce 
a postoupil do re-
publikového fi ná-
le!!!  V Hradci Krá-

lové se na začátku dubna sešli ti  nejlepší  
z okresních kol, aby předvedli své znalos-
ti  anglického jazyka. Soutěž je rozdělena 
na dvě části . Písemnou (čtení a poslech 
s porozuměním, na základě slyšeného 
či lexikálního textu žáci musí splnit za-
dané úkoly) a ústní (začíná se krátkým 
představením a pokračuje se konverzací 

na daná témata). Komise hodnotí  jazy-
kovou pohotovost, kreati vitu, bohatost 
slovní zásoby, výslovnost a gramati ckou 
správnost. Vláďovi blahopřeju a těším se 
na republikové fi nále v Praze. 

Mgr. K. Krsková

ZŠ KOMENSKÉHO - VLÁĎA SEDLÁČEK 



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Královéhradecký kraj reprezentoval 
student Integrované střední školy Nová 
Paka
Ve dnech 17. a 18. března 2016 probě-
hl již 12. ročník celostátní konference 
ENERSOL 2016, účastníky tentokrát hos-
ti la Střední odborná škola a Střední od-
borné učiliště Nymburk. Přehlídka nesla 
podti tul „Jak žáci a studenti  hodnotí  vyu-
žívání obnovitelných zdrojů energie 
ve svém okolí.“
Osobní zášti tu nad touto akcí pře-
vzal ministr životního prostředí 
Mgr. Richard Brabec. Garanty byli 
i Miloš Petera, hejtman Středočes-
kého kraje, Tomáš Mach, starosta 
města Nymburk a PhDr. Pavel Foj-
tí k, místostarosta města Nymburk. 
Průvodcem celou akcí i královským 
městem Nymburk byl Mgr. Jiří Šev-
čík, zástupce ředitele hosti telské 
školy. V průběhu obou dnů účastní-
ky pozdravili a zdůraznili potřebnost 
nových nápadů ze strany mladých 
i Ing. Tomáš Kažmierski, dlouholetý spo-
lupracovník projektu ENERSOL z MŽP, 
a Ing. Jan Kříž, náměstek ministra život-
ního prostředí. Oba přislíbili podporu ce-
lému projektu i v dalších letech.
Do poroty zasedl výše jmenovaný 
Ing. Jan Kříž, Ing. Zorka Husová z NUV 
Praha a Ing. Simona Jandurová ze Stře-

dočeského fondu pro životní prostředí 
a zemědělství.
Žáci představili své projekty ve třech ka-
tegoriích: Enersol a praxe, Enersol a ino-
vace, Enersol a popularizace. Za Králové-
hradecký kraj soutěžili ti to žáci: 
Pavel Imlauf, ISŠ Nová Paka s prací Kap-
lanova přímoproudá turbina – učební 
pomůcka 

Otakar Bárta, SOŠ a SOU Vocelova, Hra-
dec Králové s prací Filtr pevných částí  
Petr Hajný, SPŠ, SOŠ a SOU Hradec Krá-
lové s prací Rekuperace
Tereza Borysová, SPŠ, SOŠ a SOU Hradec 
Králové s prací Recyklace v oděvním prů-
myslu
Adéla Jírková a Filip Slavík vyplňovali 

odborný test o obnovitelných zdrojích 
a Petr Tichý se ujal role fotoreportéra.
Družstvo Královéhradeckého kraje 
se umísti lo ve velice silné konkurenci 
na pěkném 8. místě. Účastníci si vedle 
medailí a diplomů přímo z rukou mini-
stra životního prostředí odnesli neza-
pomenutelný zážitek. Tato jejich první 
zkušenost jim pomáhá s moti vací k dal-

šímu studiu a přináší nové důležité 
portf olio pro další postup na vysoké 
školy a do budoucí praxe.
Samotní žáci byli velice spokojeni 
s organizací akce, s prezentacemi, 
které slyšeli od svých vrstevníků, 
což je pro ně výzva do dalšího roč-
níku. Za organizaci a vypravení dele-
gace do celostátního kola děkujeme 
Mgr. Ivaně Tláskalové, Ing. Romanu 
Michálkovi a Mgr. Zbyňku Hruškovi. 
Všem studentům blahopřejeme, dě-
kujeme za vzornou reprezentaci na-
šeho kraje a přejeme hodně úspě-
chů na mezinárodní úrovni soutěže 

Enersol 2016 v Brně, která se bude konat 
14. - 15. 4. 2016. Tým České republiky 
bude reprezentovat nejlepší z našeho 
kraje, žák 2. ročníku ISŠ Nová Paka, Pa-
vel Imlauf.

Ing. Luboš Malý, 
ISŠ Nová Paka

CELOSTÁTNÍ KONFERENCE ENERSOL 2016 
ANEB MÍT V HLAVÁCH NÁPADY

21. března se na Střední škole gastrono-
mie a služeb uskutečnil další z odborných 
kurzů, tentokráte baristi cký. Podívejme 
se na jeho průběh očima zúčastněných 
stran. Garantem a lektorem kurzu byl 
vedoucí učitel gastronomických před-
mětů na SŠGS Petr Kozák.
Pane Kozáku, komu byl baristi cký kurz 
vlastně určen?
Kurz je určen nejen pro žáky naší školy, ale 
i pro veřejnost. Žák (rodiče) uhradí částku 
480 Kč, což je částka, za kterou se nakou-
pí suroviny na tento kurz. Veřejnost sa-
mozřejmě musí uhradit i částku na mzdo-
vé náklady, proto je tato částka navýšena 
o zhruba 150 – 300 Kč, podle počtu ucha-
zečů. Pro informaci – nejlevnější baristi c-
ký kurz na našem trhu se pohybuje kolem 
1 800 Kč ve stejném rozsahu.
Co by se měli účastníci kurzu naučit 
a dozvědět? Co je cílem kurzu?
Absolventi  kurzu jsou bohatší o znalosti  
ze zbožíznalství, pěstování, výroby a pří-
pravy kávy. Cílem kurzu je naučit kurzis-

ty přípravu tří základních káv – espressa, 
capuccina a latt é Macchiato.
Kde mohou získané vědomosti  a do-
vednosti  uplatnit?
Absolvent kurzu využije svých vědomos-
tí  a dovedností  nejen v profesním životě 
v gastronomických zařízeních, ale i v do-
mácím prostředí, kdy může své blízké 
obohati t o zkušenosti  nejen teoreti cké, 
ale i prakti cké, například při přípravě 
„českého turka“.
Jak jste byl spokojen s přístupem žáků 
k práci v kurzu?
S přístupem žáků jsem byl nadmíru spo-
kojen. Raději tento kurz pořádám pro 
menší skupiny cca 15 žáků, protože se 
lépe pracuje při prakti ckých dovednos-
tech, ale i daleko lépe poslouchají a ne-
věnují se jiným činnostem, například 
mobilním telefonům. Jsem přesvědčen, 
že baristi cký kurz má smysl na naší ško-
le dělat, protože bych i já rád ochutnal 
v našich gastronomických zařízeních 
dobrou, kvalitní kávu a pokud se absol-

venti  budou věnovat tomuto řemeslu, 
tak tato cesta k tomu vede.
A jaké jsou poznatky žáků samotných? 
Na to jsme se zeptali studentů 1. ročníku 
oboru hotelnictví, kteří na kurzu tvořili 
nejpočetnější skupinu.
Jak byste baristi cký kurz zhodnoti li?
Kurz byl velmi dobrý a přínosný. Líbilo 
se nám vyzkoušet si něco nového. Je to 
dobrá zkušenost do života, kurz se nám 
také hodí k našemu studovanému oboru.
Co nového jste se naučili?
Naučili jsme se především profesionální 
způsob přípravy kávy a dozvěděli jsme 
se o kávě samotné mnoho nového.
Jak hodnotí te osobnost lektora kurzu?
Pan učitel byl příjemný a zároveň k nám 
měl profesionální přístup. Vše s námi 
v klidu probral, vše nám vysvětlil a prak-
ti cky předvedl. A když nám něco náho-
dou i na několikátý pokus nešlo, nezlobil 
se a trpělivě nám vše znovu ukázal.

Mgr. Monika Mičáková

BARISTICKÝ KURZ NA SŠGS



21číslo 05

Účast na soutěži Gastro Hradec je pro 
Střední školu gastronomie a služeb vždy 
nejpresti žnější záležitostí  hned po světo-
vých soutěžích. Nejinak tomu bylo i v pří-
padě 21. ročníku této soutěže 14. dubna. 
Na soutěž se připravovalo celkem 10 
soutěžících v několika kategoriích. A jak 
se jim na letošním Gastru dařilo? 
V kategorii vyřezávání ovoce 
a zeleniny Roman Molnár (ex-
ponát Květi nová oáza) získal zla-
tou medaili a absolutní vítězství 
v kategorii, Jitka Večerníková 
(exponát Mořští  živočichové) 
a Marti n Jína (exponát Lesu 
zdar) získali stříbrné medaile 
a Marti na Hanušová (exponát Já 
+ Ty = My) získala bronz ve stej-
né kategorii. V další „vyřezáva-
cí“ kategorii byl Daniel Hák (ex-
ponát Tajuplný ostrov) oceněn 
bronzovou medailí.
V kategorii Kuchař (KADET) zís-
kala Lucie Pajasová krásnou 
bronzovou medaili (první v dějinách na-
šich kuchařů v této náročné kategorii).
V kategorii Sushi obhájil Šimon Bílek 
zlatou medaili - zde je třeba vysvětlit, 
že Šimon přímo nesoutěžil, neboť tato 
kategorie zůstala neobsazena, „pouze“ 
v průběhu dne skvěle předváděl široké 

veřejnosti  přípravu sushi, za což ho po-
rota nakonec ocenila zlatem.
Vendula Ducháčová v kategorii Cukrár-
na roku pak vybojovala v silné konku-
renci bronz.
A to nejlepší nakonec!
Tereza Kalenská (exponát Pán nebes), 
vedená učitelkou odborného výcviku Ji-

tkou Maškovou, získala v kategorii nad 
21 let ZLATOU medaili a druhé místo 
v absolutním pořadí. Aneta Růžková (ex-
ponát Pravý pán moří), vedená učitelkou 
odborného výcviku Eliškou Hebkou, zís-
kala v kategorii Junior ZLATOU medaili, 
absolutní prvenství v kategorii a ziskem 

největšího počtu bodů ze všech zlatých 
medailistů vyhrála „celé“ GASTRO a od-
vezla si i putovní pohár vítěze.
Děkujeme touto cestou i všem učitel-
kám a učitelům, kteří žáky na soutěž při-
pravovali - za „vyřezávače“ Janě Pošep-
né, kuchaře připravili Pavel Hruška a An-
drea Pastorová a za cukráře patří dík Jit-

ce Maškové a Elišce Hebké. Po-
děkování zaslouží i ostatní, kteří 
přiložili ruku k dílu a přispěli tak 
k tomuto skvělému úspěchu. 
Rádi bychom zmínili ještě dva 
úspěšné reprezentanty školy 
na Gastru – učitele Janu Pošep-
nou a Petra Kozáka, kteří byli 
významnou posilou organizač-
ního týmu zabezpečujícího celé 
Gastro. I jim velký dík.
A na závěr – uvedené výsled-
ky ukazují, že navzdory někdy 
skepti ckým názorům na součas-
nou mladou generaci mezi žáky 
najdeme spoustu šikovných, 

nadaných talentů, kterými se můžeme 
chlubit. Hodně chlubit! Výše jmenova-
ných 10 žáků SŠGS mezi ně rozhodně 
patří!

Petr Jaroš

CELKEM 10 MEDAILÍ Z GASTRA 

Ve dnech 17. — 18. 3. 2016 proběhl 
v Českém Těšíně XVIII. ročník Celostát-
ní konverzační soutěže hotelových škol. 
V kategorii anglický jazyk zde naši školu 
reprezentoval Václav Kužel, žák 2. roč-
níku oboru hotelnictví. Loni mu medaile 
unikla, letos ale na pomyslnou bednu as-
poň jednou nohou vystoupil, a to když se 
ve výsledném hodnocení umísti l na 3. - 4. 
místě. Gratulujeme!
Soutěž byla rozdělena do dvou částí . 
Po té poslechové Václav vedl, získal plný 
počet bodů. V ústní části  soutěžící nejpr-
ve představili své 5minutové prezentace, 
tentokrát na téma Dvoudenní poznávací 
zájezd mimo území vašeho kraje. Dále 
vedl každý 5 minut monolog na vyloso-

vané odborné téma (např. práce v ho-
telu či restauraci, turisti cké atrakce ČR 
apod.). Nakonec účastníky soutěže čekal 
rozhovor se členem poroty, respekti ve 
simulované komunikační situace vzta-
hující se ke studovanému oboru (např. 
situace v restauraci- stí žnost hosta, situ-
ace v hotelu – změna rezervace ubyto-
vání, situace v cestovní agentuře – dotaz 
na nabízené zájezdy atd.) Závěr byl napí-
navý, bojovalo se o každý bod.  O výsled-
ku rozhodovaly i drobnosti  a bodové roz-
díly na prvních místech byly minimální.
Tato soutěž je nejen zpestřením jazyko-
vého vzdělávání studentů v oboru hotel-
nictví a cestovní ruch či přípravy k od-
borné části  maturitních zkoušek, je také 

zajímavým porov-
náním jazykových 
dovedností  vybra-
ných studentů ho-
telových škol v celé 
republice, a pře-
devším moti vací 
těm, jejichž zájem 
o jazyky přesahuje 
rámec středoškol-
ského učiva. Věří-
me, že také v příš-
tí m roce budou mít naši studenti  odvahu 
a vůli se jí zúčastnit.

Mgr. Adéla Krejčová

CELOSTÁTNÍ KONVERZAČNÍ SOUTĚŽ HOTELOVÝCH ŠKOL 



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dne 6. dubna 2016 navští vili naši školu tři 
pedagogové z francouzské střední školy 
v Dijonu, se kterými se seznámili učitelé 
SŠGS na podzim při pracovním výjezdu 
v rámci evropského projektu Výzva 56. 
Francouzští  kolegové byli mile překvapeni 
různorodostí  oborů vyučovaných na naší 
škole, stejně tak zručností  učňů při pro-
hlídce výherních exponátů cukrářského 
oboru, vystavených v Klenotnici. Dalším 
zajímavým zážitkem pro ně byla ochut-

návka tradičního českého jídla – šišek 
s mákem, které ve Francii neznají, a tak 
i takové gurmány, jako jsou Francouzi, má 
naše gastronomie čím překvapit. 
Během dne si v doprovodu pana ředitele 
P. Jaroše, paní zástupkyně L. Kocourkové 
a dalších učitelů (Z. Šmikové, P. Kozáka) 
prohlédli prostory školy pro teoreti cké 
vyučování, měli možnost posoudit zruč-
nost našich kuchařů a číšníků při obědě 
ve Švejkovně, navští vili krejčovské dílny, 

kde se zhotovují výrobky např. pro mód-
ní přehlídky, obdivovali um cukrářů a pe-
kařů ve školní cukrárně a pekárně, kde 
jako první z veřejnosti  viděli připravova-
né exponáty pro soutěž Gastro Hradec. 
Doufáme, že v budoucnu navážeme bliž-
ší spolupráci a nabídneme našim žákům 
další možnost zahraniční praxe a výměn-
ných pobytů. 

Mgr. Lucie Vanclová

SŠGS HOSTILA NÁVŠTĚVU Z FRANCIE

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.

• Jarní ošetření trávníků a řez ovocných 
stromů a keřů

• Znalecké posuzování stavu a provozní 
bezpečnosti vzrostlých stromů

• Celoroční péče o zeleň vaší zahrady, 
obce a sídla společnosti

Nová Paka
+420 493 722 184, +420 603 769 447



23číslo 05

MUZEUM A KLENOTNICE

V květnu připomeneme některá výročí 
významných packých osobností  pouze 
prostřednictvím fotografi í, protože již 
v minulosti  o nich bylo hodně napsáno. 
1. května uplyne 125 let od narození lé-
kárníka, hudebníka a zpěváka PhMr. Ji-
řího Geislera. 5. května vzpomeneme 

hlavně naší výstavou v Suchardově 
domě na 150. výročí narození a 100. 
výročí úmrtí  slavného českého sochaře 
Stanislava Suchardy. O Miroslavovi Há-
kovi a Franti šku se zmiňujeme v dalším 
článku. 14. května uplyne 60 let od úmrtí  
varhaníka, sbormistra a skladatele Hyn-

ka Tomáše. 23. května vzpomeneme 
na 160. výročí narození akademického 
malíře a majitele malířské dílny Antoní-
na Mühla. 31. května si připomeneme 
150. výročí narození sběratele lidových 
písní a muzikanta Josefa Emanuela Jan-
kovce.

     NĚKTERÁ KVĚTNOVÁ VÝROČÍ RODÁKŮ

PhMr Jiří Geisler 
(archiv muzea)

Stanislav Sucharda
(archiv muzea)

Hynek Tomáš
 (soukromý archiv) 

Antonín Mühl 
(archiv muzea)

Josef Emanuel 
Jankovec 

(foto: Z. Čejka)

Životopis a dílo Mi-
roslava Háka bylo již 
mnohokrát různými 
autory publikováno, 
a tak jsem chtěl to-
hoto novopackého 
uměleckého fotogra-
fa přiblížit jinak. Pro-
střednictvím vzpomí-
nek jeho syna Micha-
la. Otec Miroslava, 
Franti šek Hák (sho-
dou okolností  má 27. 
května 130. výročí 
narození) se přistě-

hoval do Nové Paky ze Studence. Nej-
dříve bydlel v domě č.p 121 v Lomnické 
ulici, kde se mu 9. května 1911 narodil 
syn Miroslav. Brzy se Hákovi přestěhova-
li do domku č. p. 633 (dnes zbourán) pod 
klášterním kostelem v Kafk ově ulici, kde 
si Franti šek Hák vybudoval první atelier. 
V té době mu fotografi cká činnost dobře 
prosperovala a zvláště díky odchodu fo-
tografa Bohuslava Markla do Prahy měl 
hodně zakázek. Proto se rozhodl v roce 
1916 postavit nový dům s ateliérem 
(opět v Kafk ově ulici č. p. 746 - dnes pro-
dejna chladící techniky).
Tam se mladý Miroslav seznamoval 
s fotografováním a pracemi ve fotoko-
moře, které později využil (zvláště re-

tušování negati vů) ke své práci. Otec 
Franti šek byl velmi rád, že se jeho syn 
dal na cestu uměleckého fotografa, ale 
matka z toho radost neměla. Raději by 
ho viděla pracovat v jiném oboru, který 
by byl zárukou stálého výdělku. Za pří-
klad mu dávala jeho bratra, který se 
stal drogistou. Miroslav však brzy uká-
zal svůj talent, pracovitost a preciznost. 
Prosadil se jak v ateliérech, tak i svými 
fotografi emi na výstavách. Když se mu 
nedařilo, nebo byl unaven pražským 
ruchem, odjel si odpočinout a nabrat 
síly ke svému otci do Nové Paky. Měl 
tu kamarády, hlavně sochaře Ladislava 
Zívra, kterého často navštěvoval v jeho 
ateliéru ve Ždírci u Staré Paky. Chodil 
hodně do přírody, kde promýšlel sním-
ky a často se na stejná místa vracel, aby 

lépe vysti hl čas, osvětlení a atmosféru 
pro vytvoření fotografi e podle svých 
představ.
Jelikož měl svého otce rád, tak mu také 
věnoval svou první fotopublikaci („Oči-
ma“, s verši J. Koláře). Když nějaký čas 
působil na volné noze, tak měl i fi nanč-
ní problémy, takže raději volil stálé 
zaměstnání, jako byla práce v divadle, 
v ateliérech, nebo fotografování na Aka-
demii věd. Zde portrétoval slavného 
akademika Jaroslava Heyrovského, no-
sitele Nobelovy ceny za chemii. Hák do-
kázal perfektně nasvíti t portrétovanou 
osobu, ale také vyretušovat všechny 
nečistoty na tváři (negati v). Manželka 
Heyrovského mu později volala a moc 
děkovala za vydařený portrét, který se 
nikomu před ním 
tak nepodařil. Tak 
dostal velkou za-
kázku na akademii 
a portrétoval všech-
ny slavné osobnosti . 
Svého syna Michala 
dobře seznámil s fo-
tografováním i pra-
cemi ve fotokomoře, 
ale nenuti l ho, aby 
se stal fotografem, 
protože věděl, že 
je to práce náročná 

MIROSLAV HÁK

Autoportrét 
M. Háka

Miroslav Hák se svým otcem 
Franti škem Hákem

Hák M.: 
„Mrtvá ze žurnálu“



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Naše muzeum začátkem roku přišlo 
o své tři spolupracovníky a příznivce. Byl 
to především pan Jaroslav Vágenknecht, 
o kterém jsem se zmiňoval v minulém 
čísle Achátu. 8. března nás opusti l re-
staurátor a mistr houslař Vladislav Dufek 
ze Šti kova a 2. dubna PaedDr. Josef Tůma 
(bývalý ředitel 1. ZŠ).
Pan Vladislav Dufek začal opravovat nej-
dříve kytary a housle a později v 90. le-
tech, kdy získal hodně zkušeností  od zná-
mého hudebníka Jaroslav Krčky, již pra-
coval na opravách historických nástrojů 
a kontrabasů. Pro naše muzeum restau-
roval Tulkovy housle, historickou niněru 
a Nechanickou harfu. Při muzejních no-
cích seznamoval návštěvníky se svou od-
bornou prací. Ještě jsme měli domluve-
nou opravu Metelkovy kytary, ale bohu-
žel k tomu už nedojde. Jeho práce bude 
chybět nejen našemu muzeu, ale hlavně 
všem muzikantům a umělcům v širokém 

okolí. Naposledy před Vánoci navští vil 
naši výstavu betlémů, kterou vždy velmi 
obdivoval pro dobrou řemeslnou práci. 
To jsem netušil, že ho vidím naposledy.
S panem PaedDr. Josefem Tůmou jsme 
již v roce 2011 domlouvali zhotovení mo-
delu Novopackého náměstí  z roku 1850. 
Vše si perfektně připravoval, s naší 
spoluprací shromažďoval dokumenty 

a fotografi e. Se svými kolegy z automo-
delářského klubu začal velice náročnou 
práci, která bude dokončena v květnu 
letošního roku. Tento unikátní model 
bude představen o Muzejní noci v pátek 
27. května 2016 od 18 hodin v Suchar-
dově domě. Bohužel už bez účasti  pana 
Tůmy.

Jiří Čejka

SMUTNÝ ZAČÁTEK LETOŠNÍHO ROKU

PaedDr. Josef Tůma u modelu radnice 
v Suchardově domě

Vladislav Dufek ve své dílně

a nemusí fi nančně zajisti t rodinu. Michal 
vystudoval vysokou školu strojní v Praze 
a fotografování se věnoval jen okrajově.
Miroslav Hák nakonec v roce 1969 
všechno fotografi cké zařízení prodal 
a většinu fotografi í věnoval Umělecko-
průmyslovému muzeu v Praze. Vybrané 
fotografi e od něj také odkoupila MG 
Brno a Nati onale Cabinet des Estanpes 
v Paříži. Poslední výstavu měl v Suchar-
dově domě v roce 1976, kde se napo-

sledy setkal se svými kolegy ze skupiny 
42, Franti škem Grossem a Ladislavem 
Zívrem.
Zemřel po delší nemoci v roce 1978 
v Praze. Naše město ocenilo jeho celo-
životní dílo „Čestným občanstvím města 
Nové Paky“. V  Praze po něm byla po-
jmenována ulice v Hosti vaři.

Sestavil Jiří Čejka
Hák M. „U Hyků“

26. května tomu bude 80 let, co Novou 
Paku a okolí posti hla hrozná povodeň. Je 
zajímavé, že první povodeň v našem regi-
onu byla již před 410 lety v roce 1606, kdy 
se tehdy protrhla hráz rybníka ve Staré 
Pace a voda zatopila okolí. Za dalších 53 
let se tato hráz znovu protrhla, ale škody 
již nebyly tak velké jako dříve. V roce 1728 
přišla velká voda od Vrchoviny potokem 
Rokytka a voda vystoupila až do výše 1 m 
u domu č.p.199 (dům naproti  Gernatovu 
domu, dnes již zbořený). Za dalších pět 
let, o Vánocích, strhla velká voda mosty 
přes Rokytku a lidé se nedostali do kláš-
terního kostela. Od Brda přišla povodeň 
v roce 1447 a opět zničila mosty a dosta-
la se až na náměstí . Další povodně byly 
v letech 1769, 1827, 1839, 1874 a v roce 
1919, kdy voda zatopila všechny sklepy 
v domech podél potoka Rokytka. Starou 
Paku, Roškopov a Ústí  posti hla povodeň 
v roce 1922.

Nejhroznější však byla povodeň 26. květ-
na 1936, která si kromě obrovských ma-
teriálních škod vyžádala tři lidské životy. 
Byl to úterní den, který začínal velkým 
teplem. Po 13. hodině ze změnilo počasí 
ve velké dusno. Začala bouřka spojená 
s mohutným deštěm. Kumburk byl za-
tažen černými mraky a na Brdě začalo 
krupobití  s obrovským přívalem vody. 
Na všechny strany proudilo velké množ-
ství vody, a to do potoka Olešky směrem 
na Úbislavice a Stav, větší příval vody se 
hnal Brdským potokem do Nové Paky. 
U sportovního hřiště byl vodou stržen 
vysoký dřevěný plot, který voda unášela 
až pod násep železniční tratě před měs-
tem. Zde spadnul též velký strom a spo-
lečně s plotem a hlínou ucpal odtok vody 
pod železnicí. Vzniklo zde jezero dlouhé 
3 km, které se stále zvětšovalo a vytvo-
řilo obrovský tlak na železniční násep, 
který nevydržel a voda si prorazila cestu 

novou. Tak došlo ke zřícení a provalení 
náspu. Zůstaly z něj jen koleje, které tr-
čely do výšky 15 metrů. V té době měl 
projíždět osobní vlak od nádraží v Nové 
Pace. Naštěstí  zásluhou železničního za-
městnance Josefa Materny, který první 
objevil podemletou trať, byl vlak zasta-
ven, čímž se předešlo velké katastrofě.
Velkou průrvou pod tratí  se hnaly prou-
dy vody dál, až narazily na boční stěnu 
domku č.p.37 (dnes činžovní dům na Du-
kelském náměstí ), v němž bydlely tři ro-
diny (Dundovi, Podlipní a Šafářovi). Nej-
hůře byl posti žen pan Dunda, kterému 
voda odnesla vybavení bytu a on sám se 
zachránil na půdě domku (z domu zbyly 
jen tři zdi a hoření patro). Voda se hnala 
dál ulicí „ Na Tržišti “ až na spodní část ná-
městí , kde dosahovala až výšky tří met-
rů. Do záchranných akcí se zapojili hasiči, 
Národní garda, četnictvo, policie a poz-
ději i vojáci z Jičína.

80 LET OD VELKÉ POVODNĚ



25číslo 05

NEJSLAVNĚJŠÍ RODÁK MĚSTA
STANISLAV SUCHARDA, akademický so-
chař (1866 Nová Paka – 1916 Praha)
150. výročí narození a 100. výročí úmrtí .
Tak slavná výročí asi naše město dlou-
ho nezažije. 5. května uplyne 100 let 
od úmrtí  Stanislava Suchardy a 12. listo-
padu si připomeneme 150. výročí jeho 
narození. Doufal jsem, že Česká televi-
ze připraví nějaký dokument o tom vý-
znamném a opomíjeném umělci v roce 
jeho dvou kulatých výročí, očekával 
jsem  uspořádání nějaké souborné vý-
stavy jeho díla v Praze, nestalo se. Jdu 
tedy v Nové Pace Kotí kovou ulicí (víme, 
kdo je Antonín Kotí k, člověk zasluhující 
úcty?), prohlížím pamětní desku na bý-
valém Podhoreckém mlýně, kterou tady 
na rodném domě Stanislava Suchardy 
nechali za veliké slávy umísti t moudří 
pačtí  radní v roce 1936 (starostou byl 
tehdy hrnčíř Josef Zívr, otec dnes slav-
ného sochaře Ladislava Zívra), pokra-
čuji cestou k Suchardovu domu, kde je 
muzeum. Je dobře, že pracovníci muzea 
na Stanislava Suchardu nezapomněli 
a 29. dubna zahájili výstavu jeho díla. 
Výstav z tvorby členů Suchardova rodu 

jsme za posledních 40 let uspořádali ně-
kolik, ale Stanislav Sucharda měl v Pace 
pouze výstavy dvě, bylo prostě nesmír-
ně těžké takovou výstavu uspořádat. 
Na jedné takové měl zásluhu v  roce 
1986 milý a skvělý PhDr. Jaromír Zemi-
na. Je štěstí  , že tvorbou a osobností  Sta-
nislava Suchardy se začal zabývat histo-
rik umění PhDr. Marti n Krummholz, ten 
ví víc než já , proto jen několik vět pro 
Pačáky. Ale přece jen, být v obou Su-
chardovských vilách v Praze Bubenči je 
zázrak. Asi si nemůžete představit, jakou 
osobností  je vnučka Stanislava Suchardy 
paní Marta Sandtnerová. Když jsem pro-
hlížel druhý Suchardův dům ve Slavíčko-
vě ulici, tak mi nešlo ani mluvit. Původní 
interiér je dochovaný, mohli jsme sedět 
na stejných židlích, kde seděli slavní 
„Mánesáci“. S akademickým sochařem 
Vladimírem Preclíkem jsme si prohléd-
li celý dům (Vladimír byl následníkem 
Stanislava Suchardy ve Spolku Mánes 
a z návštěvy máme fotografi e) . Vrátí m 
se ve svém psaní raději zase do našeho 
města a budu celkem stručný. Kdo by 
neznal slavný sochařský rod Suchardů 

z Nové Paky. Před deseti  lety jsme vyda-
li katalog k výstavě Stanislava Suchardy. 
Marti n Krummholz cituje v prologu ze 
vzpomínek Stanislava Suchardy: „Jsem 
po otci dítětem rodu, jenž už v 18. věku 
zasíval drobná zrnka umění na horská 
políčka nemnohých úrod, v drsném 
a sychravém kraji mého rodiště Nové 
Paky. Proud snažení mých uměleckých 
předchůdců ukázal mi cestu. Moje prá-
ce, moje vítězství, daly mi konečně mož-
nost zapusti ti  dílem svým kořeny do rod-
né pláně.“ Nu, co říci, je to archaismus, 
ale… Pokračuji citací článku, který jsem 
napsal před čtvrt století m (25 let zní 
jemněji): „Stanislav Sucharda se narodil 
12. listopadu 1866 dceři mlynáře Jakuba 
Šádka, Aničce Šádkové. Jeho tatí nkem 
byl sochař Antonín Sucharda mladší. 
Byla to veliká láska, ale Suchardové ne-
chtěli, aby si Antonín vzal dceru zadluže-
ného otce, vdovce nevalné pověsti . Teď 
začíná až neskutečný příběh: „Jakub Šá-
dek mermomocí vábil z Aničky dva zlaté, 
že prý měl sen, že mu vyjde lutrie a že 
by byl sám proti  sobě, kdyby takové pří-
ležitosti  nevyužil. Odbývala ho žertem, 

Přes všechnu obětavost a nasazení si tato 
povodeň vyžádala tři lidské životy. zahy-
nula dvě osmiletá děvčata (Ludmila Fejfa-
rová a Jarmila Praislerová), která se před 
deštěm schovala v domku svého strýce 
(č.p. 34, na místě dnešního činžovního 
domu na Dukelském náměstí ). Při velkém 
přívalu vody je strýc vysadil na skříň, kte-
rá se později převráti la a děvčata zmizela 

ve vodě. Sám strýc byl v poslední chvíli 
zachráněn, když se držel trámu u stropu. 
Další obětí  byla paní Marie Zajícová, která 
byla nemocná a upoutaná na lůžko.
Když večer voda opadla, bylo vidět, jaké 
obrovské škody nadělala. Odhadovaná 
celková škoda přesahovala 3 miliony ko-
run a byla zmírněna dary ministerstva 
vnitra, sociálních věcí, Červeného kříže, 

různých organizací, podniků a soukro-
mých osob (v provedených sbírkách).
Z této tragické události  bylo pořízeno 
hodně fotografi ckého materiálu (Franti -
šek Hák, Josef Píč, Ladislav Riedl, J. Chro-
mý a další) Naše muzeum pro vás připra-
vilo malou výstavku fotografi í v Gerna-
tově domku. Rovněž o Muzejní noci 27. 
května 2016 se uskuteční beseda k této 
události . Bohužel se nám nikde nepo-
dařil sehnat fi lm o následcích povodně, 
který natočil pan Ladislav Riedl, což by 
bylo zajímavým dokumentem k této tra-
gické události .

Použité informace a fotografi e: 
Archiv muzea, Okresní archiv Jičín 

a soukromé sbírky

Sestavil Jiří Čejka 
Spodní část náměstí  (u Pochopů) Z atelieru F.Háka - Kafk ova ulice

Pohled na vymletý žel. násep směrem 
k Městskému úřadu (dříve soudu)

Ulice pod náměstí m „ Na Tržišti “ vpravo 
hosti nec „U Lípy“

Kotí kova ulice



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?

1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.

2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)

    a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.

3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.

4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). Rozsah článků do rubriky 
    SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici prostor v rozsahu 1 strany. 
    V případě překročení limitu si redakční rada vyhrazuje právo na výběr příspěvků.

5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).

6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.

Předem Vám děkujeme za dodržování těchto pěti bodů a těšíme se na vzájemnou spolupráci.

redakční rada

odbývala ho skutečným nedostatkem, 
ale na naléhání na Antonínovi dvě zlatky 
vymámila. Otec vsadil u Reicha a vyhrál 
„terno secco“, celkem dvanáct ti síc, vy-
šla čísla pěkně za sebou. Teta okamžitě 
doma navařila oukrop, pln radosti  spě-
chal Šádek k  Suchardům, domluvil vý-
bavu, na ruku dal Aničce ti síc zlatých, 
svatba byla vystrojena a pan děkan do-
plnil u křestního jména Jakub už natrva-
lo Stanislav Sucharda.“ To je příběh, za-
znamenaný Bedřichem Slavíkem v  knize 
„U Suchardů“, kterou jsme vydali v roce 
1973. Já vím, dopusti l jsem se takového 
příliš sladkého povídání, snad odpustí te, 
budu pokračovat rychleji. Stanislav Su-
charda se nejdříve učil a pracoval v dílně 
svého otce. V roce 1884 dokončil studi-
um vyšší reálky v Pardubicích. V letech 
1885 - 1886 studoval na České technice 
u prof. Kouly a pak na státní průmyslo-
vé škole v Praze u prof. Josefa Maudera. 
V roce 1892 ukončil pěti leté studium so-
chařství na pražské Uměleckoprůmyslo-

vé škole u prof. J. V. Myslbeka. V tomtéž 
roce získal ve Vídni Reichlovu cenu za lu-
netu Ukolébavka a se svým otcem Anto-
nínem Suchardou mladším podnikl stu-
dijní cestu do Německa, Paříže a severní 
Itálie. O řadě cen bychom mohli dlouho 
psát. Mě osobně okouzlují jeho reliéfy 
a plakety s pohádkovými a lyrickými ná-
měty. V podobně poeti ckém duchu vy-
tvořil dekorati vní výzdobu pro Pražskou 
spořitelnu, Zemskou banku, Wilsonovo 
nádraží, Novou radnici na Starém Měs-
tě pražském, Národní dům v Prostějově, 
muzeum v Hradci Králové, Suchardův 
dům, interiér kostela sv. Mikuláše a po-
mník Komenského v  Nové Pace, ale to 
bychom mohli zase pokračovat. Vrchol-
ným dílem Stanislava Suchardy je sa-
mozřejmě pomník Franti ška Palackého 
v Praze. Za jeho návrh obdržel 1. cenu 
už v roce 1898, ale pracoval na něm až 
do roku 1912, kdy byl pomník slavnost-
ně odhalen. S tí mhle pomníkem se Sta-
nislav trápil takřka patnáct let. Ne, že by 

si s ním nevěděl rady, ale hlavním pro-
blémem byl boj s naší malostí . Když jde 
u nás o velikou věc, tak do toho mluví 
kde kdo. Představte si, že se mimo jiné 
zdál pomník Palackého pro Prahu jako 
příliš veliký. Stanislav Sucharda byl však 
Suchardovský tvrdošíjný. Projevilo se 
i to v době jeho působení ve Spolku Má-
nes. Už v roce 1902 zařídil první výstavu 
Augusta Rodina mimo Francii (August 
Rodin si mimochodem moc padl do oka 
s otcem Stanislava,  Antonínem Suchar-
dou mladším). Tady pokračuje zase náš 
příběh o velikosti  a malosti , který trvá 
dodnes. Výstavu Augusta Rodina v pa-
vilonu v Kinského sadech po řadě tahá-
ních zaplati li dva lidé - Stanislav Suchar-
da a jeho přítel Jan Kotěra. To jsou věci. 
Je škoda, že na takové lidi a umělce za-
pomínáme. Stanislav Sucharda si připo-
menutí , úctu a obdiv jistě zaslouží.

Miloslav Bařina

Město Nová Paka zve občany 
na pietní vzpomínku v Jírových sadech 

při příležitosti 71. výročí osvobození Československa armádami spojenců 
dne 6. května 2016 v 10.00 hodin



27číslo 05



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



29číslo 05

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

10. ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO MALÍŘSKÉHO 
PLENÉRU NOVOPACKÉ VEDUTY
30. 4. - 14. 5. 2016, malý sál, vstupné dobrovolné
výstava otevřena: po – pá: 8:00 – 16:00, so + ne: 14:00 – 16:00 hod.

KAŽDÝ DEN, ŠŤASTNÝ DEN! - DIVADLO 
KALICH, Bára Hrzánová v hlavní roli
úterý 3. 5. 2016 v 19:30 hod., velký sál, vstupné 300/280 Kč
Hrají: Bára Hrzánová, Libor Jeník, Helena Lapčíková / Pavla Rychlá 
- Vojáčková, Zbigniew Kalina.
Každý den, šťastný den! je vydařená komedie estonského herce, 
dramati ka a slavného písničkáře Jaana Tätt ea, v níž tento mistr 
pobavené nadsázky popisuje svéráznou léčbu manželské nudy. 
Bára Hrzánová přivede do spokojeného, jen trochu unaveného 
manželství svůj nový idol a manželovi navrhne, aby žili v triu. 
Experiment s bigamií přináší řadu překvapivých a absurdních 
situací, které se sice vysmívají konvenční morálce, vytoužené 
štěstí  však nepřinášejí. Spíš zvětšují zmatek a vedou ke krachu. 
Naštěstí  nekončí jako tragédie, ale jako výsměch kýčovitým 
představám o lásce.

DEN MATEK – MŠ HUSITSKÁ
pátek 6. 5. 2016 v 15:30 hod., velký sál, vstupné dobrovolné

ANGELIKA - Zájezdové představení 
do divadla Broadway v Praze – VYPRODÁNO
pátek 6. 5. 2016 v 18:00 hod., 
odjezd z parkoviště pod náměstí m v 15.00 hod.
Hrají: Kamila Nývltová, Marian Vojtko, Josef Vojtek, Yvett a 
Blanarovičová, Radka Fišarová, Bohouš Josef, Tomáš Trapl a další.

MARIEN a HANDL
pátek 13. 5. 2016 v 19:00 hod., Jírovy sady Nová Paka, 
vstupné 130 Kč (předprodej) / 150 Kč (na místě)
Handl: 19:00 hod., Marien: 20:30 hod.
Hudební skupina Marien z Pardubic patří k nejvýraznějším 
tvářím nastupující generace v žánru folkové, country a trampské 
hudby. Marien jsou trojnásobní držitelé Porty a řady dalších 
ocenění, stáli u zrodu hnutí  Folk žije!, vystupují na předních 
festi valech i vlastních koncertech po celé republice.
Kapela Handl z Jablonce nad Nisou se prezentuje hlavně 
skladbami z oblasti  bluegrassu, newgrassu, ale také swingu, 
folku, či gospelu. Hraje převážně na festi valech, různých 
slavnostech, ale i v zahraničí.  K největším úspěchům kapely 
patří 1. místo na presti žním BG festi valu EOWB ve Voorthuizenu 
v Holandsku v roce 2013.

MARIE HANZELKOVÁ A JIŘÍ ŠKVÁRA
ZNÁTE Z TV ŠLÁGRU
neděle 15. 5. 2016 v 15:00 hod., Jírovy sady Nová Paka, vstupné 
100 Kč (rezervace a zakoupení vstupenek v kanceláři MKS 
do 13. 5. 2016)
Srdečně Vás zveme na koncert, při kterém si můžete zazpívat, 
zatančit a zavzpomínat na krásné písničky z dob vašeho mládí: 
Senti mentální, Příběh naší lásky, La Paloma, Lavička v jasmínu, 
Tvůj bílý šátek a jiné. Těšit se můžete i na písně novější, českou 
klasiku polek a valčíků a mnoho dalších.

VÍNOVÁ PAKA 2016
NOVOPACKÝ FESTIVAL VÍN
sobota 21. 5. 2016, začátek ve 13:00 hod., areál MKS
Předprodej do 9. 5. 2016 v prodejně Ovoce, zelenina, vína 
Ondřej Kuřík.

ZUZANA ROITHOVÁ – UTEČENECKÁ KRIZE 
OČIMA BÝVALÉ EUROPOSLANKYNĚ  
úterý 24. 5. 2016 v 18:00 hod., malý sál, vstupné dobrovolné
pořádá MKS ve spolupráci s Českou křesťanskou akademií
Zuzana Roithová je česká politi čka a manažerka, původním 
povoláním lékařka. V roce 1998 byla ministryní zdravotnictví, 
následně byla v letech 1998 – 2004 senátorkou a letech 2004-
2014 poslankyní Evropského parlamentu.

TRABAND
pátek 27. 5. 2016 ve 20.00 hod., Jírovy sady Nová Paka, 
vstupné 180 Kč
Hravá, svěží a vždy zábavná kapela Traband potěší všechny svoje 
příznivce koncertem poslední květnový pátek v Jírových sadech.

LOUTKOBRANÍ (A NEJEN TO)
sobota 28. 5. 2016, 10:00 – 18:30 hod., Jírovy sady Nová Paka, 
vstupné 60 Kč dospělí /40 Kč děti , 
výhodné rodinné vstupné 150 Kč
Pestrý festi val pro děti  nabídne během dne čtyři pohádky, 
dílničky, herny, loutkový automat, dětskou loutkovou scénu 
a pohybové akti vity. Celodenní program završí strhující kapela 
Bombarďák. Nudíte se? Nemusíte kupovat medvídka Mývala – 
přijďte si hrát do Nové Paky!

Program na jiném místě v Achátu.

ODPOLEDNE S DECHOVKOU – KAPELA ACHÁT
neděle 29. 5. 2016 v 15:00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Koncerty, divadlo, barmanská show, moderní tanec, výstava 
fotografi í i chvilka poezie. Takový je rámec malého festivalu, 

kterým v sobotu 21. května ožije farní zahrada v Pecce. 

Den s pestrou kulturní nabídkou bude mít dva vrcholy - 
tím prvním bude Open Lunch (společný oběd) s ochut-
návkou jídel národů, které na Peckovsku žijí – poznat 
můžete například goja, bigos či sarmale a zjistit, které 
národy je připravují. 

Druhým vrcholem pak budou pozdně odpolední koncer-
ty - opět v duchu různých národů: vystoupí duo Elnyaz, 
šramlová skupina Tyjátrio a možná i bezva mladý písnič-
kář Michal Horák, který koncertuje třeba jako předskokan 
Tomáš Kluse. 

Chybět by neměla klauniáda Zdravotních klaunů, hu-
debně projekční vzpomínka na legendární osobnost 
skladatele Jiřího Bulise (spolupracovníka Bolka Polívky), 
přednáška teologa a historika Tomáše Petráčka na téma 
identity dnešního člověka nebo čtení nových básní bás-
níka Jiřího Červenky. 

Po celý den bude možné shlédnout výstavu fotografa 
a přítele Pecky Bohdana Holomíčka. Připraveny budou 
dílničky pro děti, zajímavé projekce, prohlídky koste-
la sv. Bartoloměje a samozřejmě i dobré občerstvení. 

Výtěžek festivalu bude věnován konkrétní sociálně 
vyloučené rodině, žijící nedaleko Pecky. 

Vstupné na festival bude dobrovolné. 
Změna programu vyhrazena.

Věra Kociánová

ZÁVĚREČNÝ KONCERT ZUŠ
úterý 31. 5. 2016 v 18:00 hod., velký sál, vstupné dobrovolné

(na všechna představení lze zakoupit dárkové poukázky)

PŘIPRAVUJEME:

3. 6. 2016 POCTA KARLU IV. 
- kostel sv. Bartoloměje, Pecka

 (Alfréd Strejček – Přednes, Jindřich Macek – Loutna,
 Jitka Baštová – Akordeon)

10. 6. 2016 NOC KOSTELŮ 
- klášterní kostel Nanebevzetí  Panny Marie

(Smíšený pěvecký sbor Foerster Jičín)

18. 6. 2016 SLAVNOSTI SLUNOVRATU

26. 6. 2016 HURÁ NA PRÁZDNINY

1. - 10. 7. 2016 HERECKÝ SEMINÁŘ 
PETRA POCHOPA

11. 9. 2016 MÝDLOVÝ PRINC 
- zájezdové představení do divadla Broadway v Praze

LOUTKOBRANÍ (A NEJEN TO)

10.00 hod. Ulhaná princezna Divadlo ŠUS
11.30 hod. Houpací pohádky Damúza Praha
14.00 hod. Tři medvědi a drzá Máša Loutky bez hranic
16.00 hod. Tygr bábovek Divadlo 

U staré herečky
17.30 hod. Koncert kapely Bombarďák

Doprovodný program: rozmanité dílničky, soutěže, 
loutková scéna, loutkový automat

Ve spolupráci s DDM Stonožka, SOŠPg Nová Paka, 
LS Rolnička Nová Paka

Dětský festi val – Jírovy sady
 28. 5. 2016

(10.00 – 18.30 hod.)

V centru Pecky se uskuteční 
PŘÁTELSKÝ FESTIVAL

KULTURNÍ KALENDÁŘ
KVĚTEN

Název akce Místo, čas Pořadatel
2. Po Koncert učitelů a rodičů 

žáků ZUŠ 
sál ZUŠ, 17:00 h. ZUŠ Nová Paka 

3. Út KAŽDÝ DEN, 
ŠŤASTNÝ DEN! 
- DIVADLO KALICH 

velký sál MKS, 
19:30 h.

MKS Nová Paka 

6. Pá DEN MATEK 
– MŠ HUSITSKÁ

velký sál MKS, 
15:30 h.

MŠ Husitská 

ANGELIKA 
- Zájezdové představení 

Divadlo Broadway 
Praha, 18:00 h.

MKS Nová Paka

13. Pá MARIEN a HANDL Jírovy sady, 19:00 h. MKS Nová Paka
15. Ne MARIE HANZELKOVÁ 

A JIŘÍ ŠKVÁRA 
Jírovy sady, 15.00 h. MKS Nová Paka 

17. Út HRY BEZ HRANIC XI. Sportovní hala ZŠ 
Komenského, 8:30 h.

Život bez bariér

20. Pá Vltava - koncert Novopacké sklepy Novopacké sklepy
21. So VÍNOVÁ PAKA 2016 areál MKS, 13:00 h. Ovoce, zelenina, 

vína Ondřej Kuřík  
23. Po Koncert žáků sál ZUŠ, 17:00 hod. ZUŠ Nová Paka 
24. Út ZUZANA ROITHOVÁ 

– UTEČENECKÁ 
KRIZE OČIMA BÝVALÉ 
EUROPOSLANKYNĚ  

malý sál MKS, 
18:00 h. 

MKS ve spolupráci 
s Českou křesťan-
skou akademií 

27. Pá TRABAND Jírovy sady, 20:00 h. MKS Nová Paka 
28. So LOUTKOBRANÍ 

(A NEJEN TO)
Jírovy sady, 
10:00 – 18:30 h.

MKS Nová Paka 

29. Ne  ODPOLEDNE 
S DECHOVKOU – 
KAPELA  ACHÁT

malý sál MKS, 
15:00 h.  

MKS Nová Paka 

31. Út ZÁVĚREČNÝ 
KONCERT ZUŠ 

velký sál MKS, 
18:00 h.  

ZUŠ Nová Paka 



31číslo 05

PROGRAM NA KVĚTEN

3. 5. Keramika pro příchozí
19.00 – 22.00, 250Kč

7. 5. Workshop tvůrčího psaní s Pavlem Jonákem

16. – 22. 5.
Světový týden respektu k porodu

V tomto týdnu budou probíhat besedy i zábavné akce 
nejen pro maminky, tatí nky a děti . Pořádá nově vznikající 

rodinné centrum Zeměklíček a DDM.

Podrobný program najdete na letáčcích, 
na www.ddmstonozka.cz,

 facebooku Stonožka Nová Paka a Zeměklíček.

17. 5. Keramika pro příchozí
19.00 – 22.00, 250Kč

31. 5. Keramika pro příchozí
19.00 – 22.00, 250Kč

17. 5. 15:00 h Práce s modelovací hmotou SŠGS



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PŘEDSTAVUJEME VÁM

Ráda bych v tomto čísle dala v rubrice 
Představujeme Vám prostor nové člence 
redakční rady časopisu Achát, Terezce 
Alvaradové, aby se Vám trochu předsta-
vila. Je to mladá a sympati cká studentka 
a já věřím, že přinese nové nápady a svě-
ží vítr do našeho novopackého plátku.

Lenka Šulcová

Jmenuji se Tereza Alvaradová, je mi 16 
let, jsem studentkou kvinty Gymnázia 
a SOŠPg v Nové Pace a od 11. 4. 2016 též 
i novou posilou časopisu Achát.
Už jako malou mě moc bavilo psaní. 
Můj první “hit” byla knížka, kterou jsem 
napsala ve druhé třídě a měla dokonce 
třicet stránek (ovšem písmo ve wordu 
bylo také asi 30). Jmenovala se Eskymák 
na kole, a přestože bych to před těmi 
osmi lety rozhodně nepřiznala, dnes 
bych tento výtvor označila spíše za pa-
rodii na mou oblíbenou komedii Kokosy 
na sněhu. Ovšem mým učitelkám na zá-

kladní škole se líbila, a tak mě nadále 
podporovaly v tvůrčí činnosti . Vznikla 
tak proto další díla jako například sci-fi  
kniha Prokleté hodiny nebo detekti vka 
Knihovnice, kterou jsem i novopacké 
paní knihovnici věnovala. 
Když jsem nastoupila na gymnázium, tak 
pro mě bylo vše nové, nezvyklé a samo-
zřejmě i o něco náročnější. Tudíž jsem 
na chvíli od literární činnosti  musela upus-
ti t. Avšak postupem času se mi po psaní 
opět začalo stýskat. Tentokrát jsem však 
tí hla spíše k publicisti cké činnosti . 
Věděla jsem, že v minulosti  na škole 
vycházel časopis. Trochu jsem se na to 
poptala a dozvěděla se, že Heuréka už 
nefunguje, protože bylo málo nadšených 
redaktorů. Postupně jsem ale zjisti la, že 
pro další generaci časopisu by se našlo 
redaktorů až dost, a tak vznikl v roce 
2014 časopis BOOM.
Přestože začátky nebyly vůbec jedno-
duché, protože nikdo z nás nevěděl, co 
práce v časopise obnáší, nějak jsme se 
s tí m poprali. Psát do časopisu není zda-
leka tak jednoduché, jak se zdá. Neustá-
le se ale snažíme zlepšovat a řekla bych, 
že snad i úspěšně. Přidáváme neustále 
nové rubriky a snažíme se, aby každé 
číslo bylo nějakým způsobem výjimečné. 
Minulý rok jsme vyhráli krajské kolo sou-
těže Časopis roku a letos jsme své umís-
tění potvrdili, což nás velmi těší. Snad 

si i v celostátním kole povedeme stejně 
dobře jako vloni.
Na psaní mě především baví to, že mohu 
vyjádřit svůj názor a někoho tí m třeba 
i inspirovat. Jsem tedy opravdu moc 
ráda, že jsem dostala příležitost účastnit 
se na práci v Achátu a 11. 4. 2016 jsem 
byla schválena do redakční rady. 
Studentkou a novinářkou však nejsem 
na plný úvazek. Kromě psaní mám sa-
mozřejmě i jiné koníčky. Sedm let jsem 
hrála basketbal a celkově se velmi ráda 
věnuji sportu, momentálně především 
běhu, kolu a ráda navštěvuji fi tness 
centrum. Dalším koníčkem je studium 
jazyků a focení. Ve focení jsem našla za-
líbení teprve nedávno, ale velmi mě to 
naplňuje. Zkusila jsem si práci před foto-
aparátem i za ním, ale spíš mě baví práce 
za objekti vem. Baví mě pátrat v hledáč-
ku po všech těch krásných maličkostech, 
kterých je kolem nás taková spousta. Zá-
roveň jsem v důsledku toho i v BOOMu 
zavedla rubriku s - pro někoho možná 
trochu směšným, ale o to lépe zapama-
tovatelným názvem - Magic studio, kde 
se snažím vyzdvihnout přednosti  mých 
obětí  a zároveň sdělit, že každý je svým 
způsobem výjimečný. 
Na práci v Achátu se moc těším a záro-
veň doufám, že se mé články budou líbit. 

Vaše Tereza Alvaradová

NOVÁ POSILA ČASOPISU ACHÁT



33číslo 05

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Novopacký sport velmi úspěšně repre-
zentují i naše volejbalistky. Ty, pod hla-
vičkou Sokola Nová Paka také známé 
jako Volejbaby, opět vyhrály amatér-
skou volejbalovou ligu (AVL), která byla 
slavnostně zakončena na začátku dubna 
v Lomnici nad Popelkou. AVL se každo-
ročně hraje od října do března v lomnic-
ké sportovní hale a účastní se jí kolem 
deseti  týmů z širokého okolí. Z osmi celo-
denních turnajů se týmům odečetly dva 

nejhorší výsledky a z těch zbylých bylo 
jasné, že vítězkami se opět jako loni staly 
novopacké sokolky. Volejbaby v sezóně 
2015/16 hrály v tomto složení: Hanďa 
Janatová, Věrďa Janatová, Bára Jindřiš-
ková, Renata Hrdličková, Jana Hrdličko-
vá, Gábina Zikmundová a Katka Krsková. 
Kvůli mateřským povinnostem letos jez-
dily alespoň fandit Iva Kosinová a Jana 
Hejtmanová. Volejbaby trénují každý tý-
den v novopacké sokolovně a jako zpest-

ření si občas zahrají i na jiných turnajích, 
v dubnu například vyhrály zajímavě ob-
sazený turnaj v Lázních Bělohradě, kde 
porazily i krajský tým z Pecky a ve fi nále 
Slavii Hradec Králové. Brzy začne antu-
ková sezóna, hodně štěstí , VOLEJBABY! 

Kateřina Krsková

     VOLEJBABY OPĚT PRVNÍ

V sobotu 19. března 2016 se usku-
tečnil v kulturním domě Dobrá Voda 
u Hořic celostátní přebor ve střelbě 
ze vzduchové pušky s puškohledem.
Závod pořádala Českomoravská mysli-
vecká jednota Jičín v kategoriích do 10 
let, do 15 let a do 20 let ve střelbě 
na myslivecké terče Liška, Srnec, Kam-
zík a Kňour po 10 střelách. Zúčastnili 
se i členové našeho kroužku. V dívkách 
do 10 let skončila Dianka Slámová šestá 
(s nástřelem 363 bodů).
V chlapcích do 10 let byl Míra Šír čtrnáctý 
(se 365 body). Pak ale přišel náš triumf.
V dorostu dívek do 15 let sestry Ticháč-
kovy nastřílely stejný počet 397 bodů 
a musel následovat rozstřel Marti ny 
a Klárky o vítěze kategorie ve zkráce-
ném čase. První rozstřel nic nevyřešil, 
protože obě nastřílely 99 bodů. V dru-
hém rozstřelu udělala Klárka o jednu 
chybu víc a skončila druhá. Titul celo-
státní přeborník tak získala Marti na.
 V dorostu chlapců do 15 let zvítězil Vojta 

Kuřík s 396 body a stal se  celostátním 
přeborníkem.
Zároveň se také bojovalo o absolutního 
vítěze kategorie dorostu a bylo to velké 
drama. Po dvou položkách Liška a Sr-
nec vedl Vojta Kuřík se 199 body,  ses-
try Ticháčkovy měly 198 bodů, stejně 
jako Tereza Razímová z Tlučné. Po třetí  
položce Kamzík se do čela dostala Tere-
za, která nechybovala a měla 298 bodů,  
Marti na i Klárka udělaly po jedné chybě 
a měly 297 bodů.  Vojta se třemi chyba-
mi měl 296 bodů a spadl na čtvrté mís-

to. Rozhodnout musela poslední položka 
Kňour. Drama vrcholilo. Vojta, Marti -
na i Klárka nastříleli plný počet (100 
bodů), naopak Terka udělala sedm chyb
a spadla na čtvrté místo. Titul absolutní 
celostátní přeborník v kategorii dorostu 
tak získala Marti na, druhá se umísti la 
Klárka (obě 397 bodů) a Vojta skončil tře-
tí  se 396 body. Dobře připraveného zá-
vodu se zúčastnilo rekordních 49 střelců.

Antonín Pravý 

STŘELECKÝ KROUŽEK Z NOVÉ PAKY ZÍSKAL TŘI TITULY 
CELOSTÁTNÍ PŘEBORNÍK NA ROK 2016



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



35číslo 05

Se čtvrtf inálovými soupeřkami v play off  
z Týniště si packé basketbalistky dokázaly 
v obou utkáních poradit, i když na palu-
bovce to kolikrát na jasná vítězství nevy-
padalo. Vítězstvími v Nové Pace o osm 
bodů a v Týništi  o sedm si sokolky vybo-
jovaly postup do Final four nejlepších čtyř 
družstev, které se bude hrát 2. - 3. dubna 
v Hradci Králové za účasti  družstev Sokola 
Hradec Králové B, Sokola Nová Paka, Kary 
Trutnov a Jiskry Hořice. Hradecké Lvice si 
ve čtvrtf inále poradily se svými soupeř-
kami 62:51 a 79:54, basketbalistky Kary 
Trutnov B rovněž dvakrát zvítězily nad 
béčkem Jablonce 67:34 a 68:56 a překva-
pení kola byla Jiskra Hořice, když vyhrála 
v Jičíně o tři body 70:67, ale doma prohrá-
la 58:60, ale to hořickým basketbalistkám 
stačilo na postup. Prvý den (2. dubna) 
Final four budou sehrána utkání Sokol 
Nová Paka - Kara Trutnov B a Sokol Hra-
dec Králové B - Jiskra Hořice, v neděli 3. 
dubna hrají proti  sobě poražená družstva 
a vítězná družstva ze sobotního utkání.
Sokol Nová Paka - SK Týniště 64:56 
(15:9, 34:24, 48:49)
Hostující basketbalistky nastoupily 
ve třech a před utkáním bylo zřejmé, že 
to bude jednoduchá záležitost packého 
týmu. Domácí se dostaly poměrně snad-
no do vedení a prvou čtvrti nu tak vyhrá-
ly 15:9, ve druhém hracím období zvýšily 
na deset (34:24). Bohužel se nedá říct, že 

hrály a zvláště střílely dobře. I když špat-
nou střelbou nebyly schopné si udělat 
větší náskok, tak alespoň v obraně byly 
do poločasu poměrně úspěšné. Ve třetí  
čtvrti ně propadly i z této důležité bas-
ketbalové činnosti , když hostující bas-
ketbalistky vyhrály toto hrací období 
25:14 a otočily tak skóre na 49:40 ve svůj 
prospěch. Naštěstí  soupeřky hrající bez 
střídání odešly v závěru fyzicky a domá-
cí výhrou v závěrečné deseti minutovce 
16:7 si zajisti ly celkové vítězství. I když 
hrály osobku, tak nebyly schopné ubrá-
nit nejlepší střelkyni hostujícího týmu 
Vejražkovou, která jim nasázela téměř 
polovinu bodů svého družstva – 27. Nej-
větší slabinou domácích byla střelba, 
když střely některých hráček míjely koš 
ve značné vzdálenosti . Slabé hře obou 
týmů se přizpůsobili i rozhodčí a podle 
zásady syndromu malého počtu hráček 
odpískali hostujícím dvakrát méně faulů 
než domácím, ve třetí m odstavci bych 
též opravil dvakrát více jak domácí na 
dvakrát více než domácí.
Turková 14, 0/0, 3, Jislová P. 11, 1/1, 2, 
Matoušová 11, 3x3, 0/0, 2, Jislová T. 9, 
2/1, 1, Pochová 6, 0/0, 2, Hrušková 6, 
3/2, 2, Urbancová 5, 2/1, 5, Marečková 
2, 0/0, 1, Podrazilová 0, 0/0, 1.
Trestné hody: 8/5 (62,5%) : 15/8 (53,3%), 
trojky: 3:4, fauly: 18/10, 5 faulů: (Urban-
cová): 0. 

Rozhodčí: Ott o Jarolímek z Turnova 
a Štěpán Scholze z Pardubic. 
SK Týniště- Sokol Nová Paka 52:59 
(18:16, 29:33, 45:41)
Jestli měly sokolky obavy, že druhý den 
v Týništi  proti  nim narukují domácí bas-
ketbalistky v plném počtu, tak se nesta-
čily divit. Basketbalistky SK nastoupily 
pouze v šesti  a ani sokolky zdaleka ne-
měly plnou lavičku, když jich zde před 
utkáním sedělo pouze o dvě hráčky víc. 
Průběh utkání byl vyrovnaný a obě druž-
stva se střídala ve vedení. Rozhodla opět 
závěrečná čtvrti na, kterou basketbalist-
ky novopackého Sokola vyhrály 18: 7. So-
kolky se nepoučily ze soboty a nechaly 
nejlepší střelkyni domácích Vejražkovou 
opět vsíti t téměř polovinu bodů domá-
cího družstva – 25. Faulů opět nasbíraly 
sokolky dvakrát více jak domácí.
Hrušková 14, 2x3, 0/0, 3, Matoušová 10, 
2x3, 0/0, 3, Turková 10, 2/0, 2, Jislová 
P. 7. 6/5, 3, Pochopová 6, 0/0, 5, Machá-
tová 5, 1x3, 0/0, 3, Jislová T. 5, 2/1, 2, 
Marečková 2, 2/0, 0.  
Trestné hody: 19/15 (78,9%) : 12/6 
(50%), trojky: 1:5, fauly: 9:20, 5 faulů: 0:1 
(Pochopová).
Utkání řídil Jan Kvoch z Pardubic a Radek 
Michlík z Hradce Králové. 

Míla Pour

SOKOLKY POSTOUPILY DO FINAL FOUR

Pět kol zbývalo do konce této sezony 
a Áčko mělo těžký los. Nejprve zajíždělo 
na nepadavou kuželnu do Poříčí. Ve ve-
lice vyrovnaném utkání nakonec vítězí 
Novopačtí  11:5 a nejlepší výkon dosáhl 
Jirka Bajer (441 kuželek). Béčko doma 
hrálo se Dvorem Králové o vše a senzač-
ní výhrou 16:0 rázně vyrazilo k udržení 
v této soutěži. Nejlepší byl Antonín Vy-
dra (435 kuželek). Další kolo svedlo pro-
ti  sobě prvé dva celky. Áčko zajíždělo 
na pocti vou kuželnu v Josefově a hrálo 
se o vše! Naše družstvo předvedlo sen-
zační nástup do utkání a již v polovině 
zápasu bylo takřka rozhodnuto. Koneč-
ná výhra 10:6 byla zasloužená. Nejlepší-
ho výkonu dosáhl Jirka Bajer (419 kuže-
lek). Béčko doma hosti lo Poříčí a potře-
bovalo k jistotě záchrany plně bodovat. 
Nakonec se obě družstva rozešla smír-
ně 8:8 a nejlepší byl Antonín Vydra (456 
kuželek). Ve dvacátém kole doma Áčko 
hosti lo Vrchlabí a šťastně zvítězilo 10:6 
a nejlepší výkon předvedl Vojta Kazda 
(434 kuželek). Béčko se svým proná-
sledovatelem z tabulky Rokytnicí nad 

Jizerou prohrává vysoko 14:2 a opět si 
ztěžuje sestupovou situaci. Nejlepší byl 
Antonín Vydra se 456 kuželkami. Další 
kolo přineslo zápas sezony! Jičín hosti l 
Áčko a v tabulce tyto celky dělily pou-
hé 2 body. Vítězství by znamenalo jistý 
postup, ale Jičín byl proti  a vyhrál 12:4. 
Nejlepší výkon předvedl Vojta Kazda 
(481 kuželek). Béčko si výhrou 10:6 pro-
ti  Březovicím zajišťuje účast v této sou-
těži i pro příští  sezonu a nejlepší výkon 
dosáhl Antonín Vydra (468 kuželek). 
Takže o postupujícím musí rozhodnout 
až poslední kolo a jakákoli výhra kata-
pultuje Áčko do vyšší soutěže! Béčko si 
z Milovic odvezlo prohru s „kanárem“ 
0:16 a nejlepší byl Toník Vydra se 446 
kuželkami. Před vyprodanou kuželnou 
doslova Áčko vlétlo na Trutnov a za vy-
sněným postupem šlo již od začátku 
utkání. Postupně navyšovalo před veli-
ce bouřlivou kulisou svůj náskok a v po-
lovině pátého duelu již vybouchla kužel-
na v bujaré oslavy. Třešničkou tohoto 
utkání byla výhra 16:0 a nejlepší výkon 
předvedl Vojta Kazda se 432 kuželkami. 

Letos doma Áčko nenašlo přemožitele 
a udrželo zde neporazitelnost, což se 
nikomu v soutěži nepovedlo. Nyní se 
bude dlouho slavit a potom se budou 
spřádat plány na příští  sezonu.
Veškeré reportáže z domácích zápasů 
si můžete přečíst na www.kuzelkynp.cz 
a zde též naleznete výsledky ze všech 
turnajů, které pořádáme pro neregis-
trované hráče. Mnoho novinek pro vás 
chystáme na letošní podzim, tak nás na-
všti vte a buďte nám nakloněni.
   Tabulka Východočeského přeboru „A“
1. TJ Nová Paka A 22 17 1 4 230:122 2551 35
2. SKK Jičín C 22 17 1 4 214:138 2518 35
3. SK Uragan Milovice A 22 15 1 6 237:115 2568 31
4. KK Josefov A 22 15 0 7 207:145 2503 30
5. SKK Svijany Vrchlabí C 22 13 1 8 192:160 2503 27
6. TJ Lokomotiva Trutnov C 22 10 1 11 184:168 2500 21
7. Honer club Březovice A 22 9 2 11 187:165 2475 20
8. SKK Hořice C 22 8 1 13 140:212 2453 17
9. TJ Poříčí A 22 6 2 14 140:212 2443 14
10. TJ Nová Paka B 22 5 3 14 131:221 2431 13
11. Spartak Rokytnice n/J B 22 6 0 16 139:213 2411 12
12. TJ Dvůr Králové n/L B 22 4 1 17 111:241 2415 9 

Jirka „Bobo“ Bajer

HISTORICKÝ POSTUP KUŽELKÁŘŮ DO DIVIZE



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V minulých dnech (25. -26. 3.) byli ná-
vštěvníci zimního stadionu v Nové Pace 
svědky zajímavého přátelského duelu. 
Jednalo se o duel ve sledge hokeji mezi 
družstvy Litvínova a Studénky. Pro zají-
mavost si připomeňme, že sledge hokej 
je paralympijskou verzí ledního hokeje 
s již padesáti letou tradicí. Je určen ze-
jména pro sportovce s posti žením dolní 
části  těla. Sledge hokej se hraje ve spe-
ciálních saních (angl. sledge – saně). 
Jsou konstruovány ze sedáku, ocelové-
ho rámu a dvou nožů k bruslení. Hráči 
se na nich pohybují a ovládají puk po-
mocí dvou krátkých hokejek, které jsou 
na koncích opatřeny ocelovými hroty. 
Pravidla  sledge hokeje jsou v zásadě 
shodná s pravidly ledního hokeje. Speci-
fi cky jsou upravena některá ustanovení 
o výstroji, výzbroji, nedovolených zákro-
cích nebo hrací době. 
V České republice je registrováno osm 
klubů: České Budějovice, Karlovy Vary, 
Kolín, Pardubice, Praha, Studénka, Zlín 
a Litvínov. Olomouc dočasně svou čin-
nost pozastavila. Česká sledge hokejová 
liga je největší v Evropě. Letos se rozšíři-
la na deset týmů. Jeden je ze Slovenska 
(Dolní Kubín) a další z Rakouska (Vídeň 
Austria , spojení s Klagenfurtem). 
Letošním mistrem ligy se stal Zlín, po fi -
nále s Karlovými Vary (2:1). Tým Studén-
ka není zatí m v úrovni prvních čtyřech 

mužstev. Může postoupit výše, propra-
covat se dál? To bylo tématem rozhovo-
ru s manažerem týmu Matějem Horny-
chem.
Je to vše o podmínkách, počínaje zdra-
votním stavem posti žených hráčů, trénin-
cích a řadou dalších opatření vedoucích 
ke zvýšení kvality mužstva. Pokud se týká 
podpory - fi nanční i marketi ngovou nám  
poskytuje  Čs. svaz ledního hokeje, pak to 
jsou klubové akti vity např. od Auto Cho-
dura, OKD a nadačních fondů. 
Je sledge hokej věkově omezený? 
Právě povahou tohoto sportu – je určen 
pro lidi s posti žením dolní části  těla – je 
věkově neomezený. V týmu máme hráče 
od útlého věku až po ty vyzrálé. Domní-
vám se, že takovým spojením se vytvá-
řejí vztahy sportovní, kamarádské. Když 
se člověk věnuje takovému sportu „čistí  
si“ hlavu od starostí .  Proto vyhledáváme 
možnost i spřátelených utkání, kde nám 
v mužstvech pomáhají i zdraví hráči. 
Problémem zřejmě bude získat hráče 
pro tento druh sportu.
A ne malý. To je problém všech klubů. 
Problémem je především zázemí. Tím 
myslím prostředí zimního stadionu, vy-
tvoření bezbariérových vstupů atd. Pro-
to řada z nich „utí ká“ k jiným sportům, 
např. k fl orbalu nebo basketu.
Jak tomu je v Pace? 
Jsem mile překvapen postojem města 

Nová Paka i vedením zimního stadionu. 
Podmínky, které nám vytvořilo k usku-
tečnění dvou spřátelených utkání, byly 
velice dobré. Pro zajímavost – packý 
zimní stadion je jeden z mála těch, kde 
jsme zápasy odehráli a je bezbariérově 
vybaven. Všechna čest! Co je však pro 
naše zájezdy podstatné, jsou podmínky 
k ubytování. I zde nám Paka, konkrétně 
organizace Život bez bariér, z.ú., vyšli 
vstříc, když nám poskytli možnost uby-
továním ve svých prostorách. Chtěl bych 
jim i touto cestou poděkovat s přáním, 
ať jim vyjdou jejich záměry v rekonstruk-
ci přístavby kláštera (bývalé nemocnice).
Jak dopadl duel Litvínov – Studénka? 
V obou zápasech zvítězili borci ze Stu-
dénky (3:7 a 5:3)

Oldřich Houška 

SLEDGE HOKEJ V NOVÉ PACE

Sledge hokej Studénka

Matěj Hornych



37číslo 05

SOKOLKY TŘETÍ VE FINAL FOUR
O minulém víkendu sehrály packé bas-
ketbalistky v Hradci Králové Final Four 
Východočeské basketbalové ligy, se 
kterým se rozloučily s letošní sezónou. 
V sobotním utkání o postup do fi nále 
podlehly béčku trutnovské Kary, v neděl-
ním utkání o třetí  místo porazily v derby 
basketbalistky Jiskry Hořice. 
Sokol Nová Paka – BK Kara Trutnov B 
48:60 (9:17, 25:38, 35:53)
Na trutnovské basketbalistky sokolky le-
tos neuměly zahrát, když prohrály všech-
na tři utkání. Náskok, který získaly bas-
ketbalistky Kary v 1. čtvrti ně, již sokolky 
nejen nesrovnaly, ale naopak ho do kon-
ce utkání trutnovská Kara ještě zvýšila. 
Sokolky vlastně porazila jediná hráčka, 
Friebaurová, která jim vsíti la 22 body při 
výborných trestných hodech 10/9.
Hrušková 9, 1x3, 0/0, 1, Podrazilová 8, 
2x3, 0/0, 1, Turková 8, 0/0, 4, Jislová Pav-
lína 7, 1x3, 2/2, 2, Jislová Tereza 5, 2/1, 0, 

Urbancová 4, 0/0, 4, Matoušová 3, 1x3, 
0/0, 3, Marečková 2, 2/2, 0, Vršťalová 2, 
0/0, 5.
Trestné hody: 6/5: (83,3%): 19/16 
(84,2%), trojky: 5:4, fauly: 20:14, 5 fau-
lů:1 (Vršťalová):0.
Utkání řídili hradečtí  rozhodčí Tomáš 
Polda a Marek Kohout.
Sokol Nová Paka – Jiskra Hoři ce 45:38 
(19:10, 24:23, 32:26)
Skóre v utkání o třetí  místo mezi hráč-
kami packého Sokola a hořické Jiskry 
spíše odpovídalo házené než basketba-
lu. Sokolky měly výborný začátek, kdy 
za prvou čtvrtku daly 19 bodů a vyhrá-
ly ji o devět. Ve druhé deseti minutovce 
byly akti vnější hořické basketbalistky, 
kterým se téměř podařilo skóre srovnat. 
Šest bodů ve třetí  čtvrti ně, o které po-
skočily sokolky, si již udržely do konce 
utkání. Sokolkám se tak povedla odveta 
za prohrané utkání v Hořicích, ve druhé 

polovině základní části . 
Za Paku: Matoušová 15, 3x3, 2/2, 4, Jis-
lová P. 7, 1x3, 4/2, 1, Podrazilová 7, 1x3, 
0/0, 3, Turková 5, 4/1, 1, Marečková 4, 
0/0, 0, Jislová T. 3, 4/3, 0, Vršťalová 2, 
0/0, 5, Urbancová 2, 0/0, 2.
Za Hořice: Tomšíková 12, 1x3, 4/3, 4, 
Šafránková 9, 4/3, 1, Kulhánková 7, 1x3, 
6/2, 4, Hodková 6, 1x3, 2/1, 2, Zoubková 
2, 2/2, 4, Švambergová 2, 0/0, 2, Vaníč-
ková 0, 0/0, 0, Morávková 0,0/0, 0 Barto-
níčková 0, 0/0, 1, 
Trestné hody: 14/8 (57,1%): 18/ 11 
(61,1%), trojky: 5:3, fauly: 16: 18, 5 faulů: 
1 (Vršťalová): 0.
Utkání řídili rozhodčí: Jan Zima z Hradce 
Královéa Dominik Štancl z České Třebové.
Finálové utkání ZVUS Sokol Hradec Krá-
lové B – Kara Trutnov B 64:83 (24:16, 
38:34., 49:60).

Míla Pour

Nejmenší basketbalisté Sokola Nová 
Paka se probojovali na republikové fi ná-
le v minibasketbalu v kategorii U11 mix, 
které se konalo ve dnech 22. - 24. dubna 
2016 v Brně.
Pod vedením trenérky Petry Bezstarosti  
a trenérů Davida Marečka a Aleše Seko-
ta se holky a kluci vydali na jih Moravy 
vybojovat co nejlepší umístění. Po loň-
ském pátém místě v Mostě si malí bas-
ketbalisté věřili a chtěli opět zabojovat. 
Kapitánem týmu byl Jonáš Banýr.
Sestava byla následující: Ondřej Cogan, 
Jonáš Banýr, Nicol Bezstarosti , Mikuláš 
Cogan, Tereza Dyntrová, Lucie Kubánko-
vá, Markéta Kubištová, Lucie Kubištová, 
Jakub Malý, Nikola Marečková, Kateřina 
Procházková, Kvido Sekot, Dominik Sto-
klas, Filip Šulc a Ema Šulcová. 
Hráči byli ročníky 2005 až 2007 a celko-
vě byla Nová Paka jedním z nejmladších 
týmů.
V prvním utkání se v pátek ráno sokolo-
vé utkali s celkem Rokycan, který porazili  
N.P. - SKB Rokycany 61:44. Druhým sou-
peřem ve skupině byl Sokol Pražský, který 
bez větších problémů porazili také - N.P. 

- Sokol Pražský 57:37. Tím vyhráli skupinu 
a vybojovali si postup do čtvrtf inále. 
V sobotu ráno se měla Nová Paka poprat 
s týmem Příbora. Když zvítězí, budou 
nejhůře čtvrtí . To byla výzva. Novopačtí  
hráči bojovali jako lvi, ale jak přibýva-
ly body, přibývaly i fauly. Trenéři tedy 
drobně změnili složení základních pětek. 
Tento krok se ukázal jako velmi chytrý. 
Pačáci Příbor porazili N.P. - Torola Příbor 
70:62 a radost byla veliká. Jonáš Banýr, 
kapitán novopackého týmu, se dokonce 
stal nejlepším hráčem utkání.
Odpoledne měl ale přijít tvrdý oříšek, 
Sparta Praha. Až na jednu výjimku byl je-
jich tým složený z hráčů výhradně roční-
ku 2005. Výškou vzbuzovali hrůzu. Hlav-
ně, ať nikoho z packého týmu nezraní!
Děti  si ale věřily. Musí využít toho, že 
jsou rychlejší a také mrštnější. A byl tu 
ještě jeden triumf. Když proti  sobě cel-
ky nastoupily a Sparťané očima přelétli 
packé sokoly, na jejich obličejích byly vi-
dět pobavené úsměvy. Novou Paku pod-
cenili. To ale ještě neviděli nejmladšího 
hráče Paky, Kvida Sekota, v akci. To je 
úsměv rychle přešel.

Zápas se zpočátku vyvíjel pro Spartu 
dosti  nepříznivě, Nová Paka se dostala 
do vedení a Sparta začala být nervózní. 
Pačáci měli velmi silnou základnu fa-
noušků – jako vždy asi skoro nejpočet-
nější– a všichni fandili jako o život. A kdo 
nemohl být na místě, tak mohl alespoň 
sledovat online přenos na internetu. 
I Sparťané fandili, ale Pačáci v modrých 
barvách byli v té rudé záplavě zkrátka 
lepší. Sparťanské bubny po první čtvrti ně 
pomalu uti chaly. V poločase bylo skóre 
25:25. To nikdo nečekal. Ale potom opět 
přišly na řadu fauly. Ondrovi Coganovi 
a Emě Šulcové hrozilo vyfaulování, takže 
bylo nutné přibrzdit. To samozřejmě ne-
gati vně ovlivnilo vývoj zápasu. Nová Paka 
nakonec Spartě podlehla, ale o pouhých 
jedenáct bodů, N.P. - BA Sparta Praha 
44:55. A i když byli malí sokolíci zpočátku 
z prohry zklamaní, byl to velký úspěch. 
V neděli bylo fi nále mezi celky JBC Brno 
a  Sparta Praha. Utkání bylo velmi vyrov-
nané a  dramati cké, dokonce se muselo 
třikrát prodlužovat. Zlato nakonec s vy-
pětí m všech sil vybojovalo domácí Brno, 
které mělo obrovskou podporu fanoušků. 

NOVOPAČTÍ SOKOLOVÉ NA NÁRODNÍM FINÁLE U11 MIX V BRNĚ ČTVRTÍ

První dubnový víkend si zahrály čtvrfi ná-
le play off  VBL mužů pačtí  basketbalisté. 
V sobotu 9. dubna v 18 hod. hrály své 
utkání v Náchodě, následující neděli v 10 
hod. přivítaly náchodské basketbalisty 

v hale ZŠ v Komenského ulici. Náchod-
ské družstvo v předkole play off  porazilo 
Jiskru Hořice v Náchodě 104:54 a v Hoři-
cích 105:72.
Čtvrtf inále play off  hráli i basketbalisté 

Jičína, kteří 8. dubna přivítali v 19 hod. 
Spartak Rychnov a v sobotu 9. dubna jeli 
do Rychnova. 

Míla Pour

PO ŽENÁCH HRÁLI PLAY OFF I PAČTÍ SOKOLOVÉ



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Od jedenácti  hodin se Sokol Nová Paka 
utkal o bronz s celkem Jiskra Kyjov. 
Na všech hráčích už byla znát únava 
z dlouhého turnaje a i když moti vace 
byla veliká, Nová Paka podlehla Kyjovu 
N.P. - Jiskra Kyjov 20:49. Čtvrté místo 
však pro Novou Paku nemělo žádnou 
bramborovou pachuť. Naopak to bylo 
nečekaně dobré umístění! To potvrzuje 
v rozhovoru na webu i jeden z trenérů 
Nové Paky, Aleš Sekot: „Nová Paka šla 
do turnaje jako outsider a postupně si 
vybojovala stabilní pozici, která nás vy-
nesla až na úžasné čtvrté místo.“
Celkové pořadí: 1. JBC Brno, 2. Spar-
ta Praha, 3. Jiskra Kyjov, 4. Sokol Nová 
Paka, 5. TOROLA Basket Team Příbor, 6. 
místo SK Renocar Podolí, 7. Tigers Bas-

ketball České Budějovice, 8. SKB Rokyca-
ny, 9. Basket Poděbrady, 10. místo Sokol 
Pražský, 11. BA 2006 Roudnice nad La-
bem, 12. SŠB Pardubice.
Nejlepším hráčem Nové Paky byl zvolen 
Jonáš Banýr. Ondřej Cogan byl pořadate-
li turnaje a trenéry zúčastněných celků 
vybrán do All stars pětky nejlepších hrá-
čů turnaje!
Nová Paka je ale především skvělá par-
ta, která drží při sobě a hraje týmově. 
A hlavně si basketbal užívá! 
Děkujeme trenérům, Petře Bezstarosti , 
Davidu Marečkovi a Aleši Sekotovi, kteří 
se dětem obětavě celou sezónu věnovali, 
rodičům, prarodičům a sourozencům, kte-
ří se postarali o skvělou atmosféru a také 
všem sponzorůmn (Gradace Jičín, Ekorex 

Nová Paka, Město Nová Paka, Sokol Nová 
Paka, El Nino, Reality Jičín a další).
Další informace a podrobnosti  o turnaji 
najdete také na webu www.u11mix.cz. 
Jsou tam také videa s rozhovory s hráči 
a trenéry.

Basketbalu zdar!
Lenka Šulcová



39číslo 05

DVĚ VÍTĚZSTVÍ POSLALA PACKÉ JUNIORKY DO PLAY OFF
V posledních dvou utkáních základní 
části  oblastního přeboru packé juniorky 
U19 nezaváhaly a zvítězily ve dvou utká-
ních v Josefově. Základní část oblastního 
přeboru tak zakončily druhým místem. 
Tímto umístěním si zajisti ly Final four 
mezi čtyřmi nejlepšími družstvy, které se 
se hrálo 23. a 24. dubna u vítěze základní 
části , to je v Havlíčkově Brodě. Sobotní 
utkání hrála novopacká děvčata se Stě-
žerami a Havlíčkův Brod s pardubickou 
Studánkou. V neděli proti  sobě nejdříve 
hrály poražené týmy ze soboty a násled-
ně vítězové.
Baskeťáci TJ Sokol Josefov – Sokol Nová 

Paka 50:61 (9:18, 25:30, 38:48)
Suchardová V. 13, 6/3, 5, Pochopová 12, 
0/0, 3, Novotná 11, 2/1, 2, Machátová 7, 
1x3, 0/0, 1, Hrušková 5, 3/1, 0, Machová 
5, 2/1, 2, Suchardová E. 4, 0/0, 1, Hory-
nová 4, 0/0, 3, Rudolfová 0, 0/0, 0, Kava-
nová 0, 0/0, 4, Fejfarová 0, 0/0, 0.
Trestné hody: 21/9 (41.9%) :13/6 (46,2%), 
trojky: 1:1, fauly: 13:21, 5 faulů: 0:1 (Su-
chardová E.)
Baskeťáci TJ Sokol Josefov – Sokol Nová 
Paka 65:69 (19:9, 37:21, 51:37) 
Suchardová E. 13, 7/5, 3, Novotná 10, 1/0, 
4, Pochopová 10, 0/0, 2, Machová 9, 2/1, 
4, Machátová 9, 2x3, 2/1, 4, Hrušková 6, 

2/2, 5, Horynová 5, 1x3, 0/0, 3, Fejfarová 
2, 0/0, 0, Rudollfová 2, 0/0, 1, Suchardová 
V. 2, 4/2, 1, Kavanová 1, 4/1, 5.
Trestné hody: 40/20 (50%): 22/12 
(54,5%), trojky: 3:3, fauly: 17:32, pět fau-
lů: 0:2 (Kavanová, Hrušková).
   OP Juniorek U19
1. TJ Jiskra Havlíčkův Brod 18 16 2 1378:872 34 
2. Sokol Nová Paka 20 13 7 1419:1137 33 
3. TJ Sokol Stěžery 20 13 7 1262:1140 33 
4. BK Studánka Pardubice „B“ 18 10 8 1172:1060 28 
5. Baskeťáci TJ Sokol Josefov 18 4 14 952:1175 22 
6. SK Týniště nad Orlicí 18 0 18 714:1513 18 

Míla Pour

V sobotu 2. 4. 2016 zakončili mladí vo-
lejbalisté svou letošní pouť krajským 
přeborem ve volejbalu závěrečným tur-
najem ve Dvoře Králové. Až do poslední 
chvíle nebylo nic rozhodnuto. Nakonec 
jsme především díky lepší první polovi-
ně sezóny vybojovali v konečném pořadí 
výtečné 2. místo. Všem hráčům a hráč-
kám, kteří se do bojů v průběhu sezóny 
zapojili, moc děkujeme. Dovolte, abych 
je závěrem představil:
Nahrávačka – Dáša Zeleňáková (Dášenka)
Blokaři – Marti n Fejfar (Totti  ), Kryštof 
Kaván (Kykýn), Viktorka Jirková (Viki), 
Marek Krátký (Mára)
Smečaři – Jan Burkert (Jenda), Míša Kříž 
(Sparťan), Nikola Podlipná (Niki)
Univerzálové – David Krch (Dejf), Albert 

Hylmar (Berťa)
Za podporu také děkujeme všem rodi-
čům i ostatním příznivcům.
   Konečná tabulka:
1. VoCe 30 24 3 0 3 54:9 78
2. Nová Paka 30 14 6 3 7 43:26 57
3. Plotiště 30 14 4 3 9 39:28 53
4. Slavia HK 30 11 4 7 8 37:34 48
5. Hronov 30 3 4 6 17 20:50 23
6. Dvůr Králové 30 2 1 3 24 9:55 11
Okresní přebor minižactva
V sobotu 19. 3. 2016 jsme byli pořada-
teli 4. kola okresního přeboru minižac-
tva v barevném minivolejbalu. Ve všech 
čtyřech kategoriích nakonec do naší 
domácí tělocvičny dorazilo 52 týmů. 
Díky velkému nasazení rozhodčích z řad 
družstva žáků a také díky veliké pod-
poře rodičů malých volejbalistů jsme 

nakonec turnaj zvládli na výbornou. 
Rodiče nám také obstarali odměny pro 
všechny děti , jedny maminky napekly 
velikonoční perníčky, další zase pomá-
haly v roli hostesek...
Všem pomocníkům patří veliké podě-
kování!!!
A jak se nám dařilo na hřišti ? Myslím, 
že celkem dobře. Získali jsme dvě třetí  
(Berča Dundová a Adélka Pitrová ve žlu-
tém minivolejbalu, Bára Pitrová, Áňa 
Kosinová a Valča Šimková v modrém) 
a jedno čtvrté místo (Pája Bílková a Den-
ča Kukučková). I další týmy předváděly 
velkou snahu, což je příslibem do dalšího 
tréninku.

Mgr. Zdeněk Burkert

STŘÍBRO PRO MLADÉ VOLEJBALISTY

Nečekaně brzy skončili pačtí  basketba-
listé svoji pouť play off  Východočeské 
basketbalové ligy, když byli ve vzá-
jemném duelu horší než basketbalisté 
z Náchoda. Uteklo jim tak závěrečné Fi-
nal Four. Po sobotní prohře v Náchodě 
o sedmnáct bodů v neděli sice na novo-
packé palubovce zvítězili o třináct, ale 
to bohužel k postupu nestačilo, proto-
že na součet bodů z obou utkání jim 4 
body chyběly.
TJ SPŠ stavební Náchod – Sokol Nová 
Paka 81:64 (26:15, 55:36, 65:47) 
Než se hostující basketbalisté vzpama-
tovali, již prohrávali o deset bodů. Tento 
rozdíl domácí basketbalisté ještě do po-
ločasu zvýšili na devatenáct. Do konce 
utkání již byla hra vyrovnaná. 
Bajer 20, 2x3, 2/2, 2, Sucharda 14, 1x3, 
2/1, 1, Korbelář 10, 2x3, 0/0, 4, Stěhulka 
6, 4/2, 2, Kmoníček 5, 2/1, 5, Šafář 5, 2/2, 

5, Tegel 3, 1x3, 0/0, 2, Pour 2, 0/0, 1.
Trestné hody: 27/22 (81,5%) : 12/8 
(66,7%), trojky: 7:6, fauly: 15:22, 5 faulů: 
0:2 (Kmoníček, Šafář).
Utkání řídili hradečtí  rozhodčí Radek 
Michlík a Tomáš Polda. 
Sokol Nová Paka - TJ SPŠ stavební Ná-
chod 78:65 (22:18, 35:38, 54:59)
Domácí nastupovali proti  sobotě posil-
něni o otce a syna Gott šteinovi. V prvé 
čtvrti ně měli převahu, ale nedokázali ji 
využít k získání většího rozdílu než čty-
ři body. Ve druhé deseti minutovce do-
šlo k rozhodujícímu obratu, který měl 
vliv na celkový výsledek utkání. Hosté 
nejprve vyrovnali a potom otočili skóre 
a zajisti li si do poločasu tříbodové vede-
ní. V 6. minutě této čtvrti ny byli vylou-
čeni pro vzájemné napadení hráč hostí  
Vaněček, který vše vyprovokoval, a do-
mácí basketbalista Jan Bajer. Tříbodové 

vedení z 1. poločasu hosté ještě ve tře-
tí m hracím období zvýšili na rozdíl pěti  
bodů. V závěrečné deseti minutovce do-
mácí basketbalisté dvěma šňůrami nej-
prve vyrovnali a následně odskočili o 13 
bodů. Bohužel to bylo již v desáté minu-
tě a na přidání dalších pět bodů rozdílů, 
které potřebovali k postupu, již neměli.
Stěhulka 14, 4/2, 3, Sucharda 14, 1x3, 
2/1, 2, Bajer 11, 1x3, 4/2, 3, Korbelář 11. 
1x3, 8/6, 1, Šafář 8, 2x3, 0/0, 5, Tegel 5, 
1x3, 0/0, 0, Kmoníček 5, 4/1, 4, Pour 4, 
0/0, 0, Gott štein V. 4, 2/2, 1, Gott štein E. 
2, 4/2, 2, Sekot 0,0/0,0.
Trestné hody: 28/16 (57,1%): 19/9 
(47,4%), trojky: 6: 6, fauly: 21:24, 5 faulů: 
1 (Šafář):1. 
Utkání řídili Marti n Tejchman z Kostelce 
nad Orlicí a Jan Zima z Hradce Králové.

Míla Pour

SOKOLOVÉ Z KOLA VEN



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VYSOKÉ VÍTĚZSTVÍ PACKÉHO MINIŽACTVA V TÝNIŠTI
SK Týniště n.O. - Sokol Nová Paka 
47:106 (17:28, 29:46, 42:64)
Cogan O. 35, 10/3, 0, Cogan M. 13, 2/1, 
0, Banýr 11, 4/1, 2, Kubánková 8, 0/0, 
2, Sekot 7, 7/3, 2, Šulc 6, 2/0, 0, Šulcová 
5, 1/1, 2, Stoklas 4, 0/0, 4, Malý 4, 2/2, 
1, Bezstarosti  2, 0/0, 3, Kubištová M. 2, 
2/0, 1, Marečková 2, 0/0, 4, Procházková 
2, 0/0, 3, Kubištová L. 1, 2/1, 0, Dyntrová 
0, 0/0, 0. 
Trestné hody: 21/13 (41,9%): 32/15 
(37,5%), fauly: 23: 24.
SK Týniště n. O. - Sokol Nová Paka 20:40 
utkání 3 x3

  OPO minižactva U 11
1. Sokol ZVUS Hradec Králové 13 12 1 510:280 25 
2. BK Litomyšl 13 12 1 510:300 25 
3. BK Pardubice 13 12 1 500:290 24 
4. BVK Holice 13 9 4 450:340 22 
5. TJ Jiskra Havlíčkův Brod 13 8 5 430:390 22 
6. Sokol Nová Paka 13 8 5 420:380 21 
7. Basketbal TJ Svitavy 13 8 5 430:390 21 
8. TJ Sokol Stěžery 13 7 6 420:400 20 
9. BK KARA Trutnov 13 7 6 410:400 20 
10. SŠB Pardubice 13 4 9 350:450 17 
11. SKB Česká Třebová 13 3 10 350:460 16 
12. Sokol PP Hradec Králové 13 3 10 330:480 16 
13. SK Týniště nad Orlicí 12 3 9 320:430 15 
14. Baskeťáci TJ Sokol Josefov 13 1 12 310:500 14 
15. BK Litomyšl „B“ 13 0 13 270:520 13 

Míla Pour

V podvečer o Velikonočním pondělí 
se po pěti   měsících odpočinku setkali 
účastníci letošního v pořadí již sedmé-
ho ročníku série cyklisti ckých MTB 24 
hodinovek Na Ploužnici v 6. Do akce se 
napoprvé zapsalo 11 cyklistů, jedinou 
ženou byla Lucka Skalská v dresu K2. Dr-
žitelem prvního denního rekordu se stal 
Petr Hnízdo z Velocipéd klubu Nová Paka 
se 120 najetými kilometry. Celkem se 
o Velikonocích najelo 493 km. Na Plouž-
nici v 6 se jezdí pravidelně v době letního 

času, letos do 24. října 2016. Vyjíždí se 
odkudkoliv každou neděli v 18:00 hodin 
a po 24 hodinách se v pondělí v 18:00 
hodin v restauraci Na Ploužnici zapisují 
výsledky – kilometry najeté ve stanove-
ném časovém limitu. Jedinou podmín-
kou je dojet do cíle na horském nebo tre-
kingovém kole. Přístupy k této akci jsou 
různé. Někdo přijede čas od času setkat 
se s kamarády, někdo se snaží vybojovat 
denní rekord a najet co nejvíce kilomet-
rů, které se po celou sezónu sčítají. Jmé-

na vítězů těchto dvou kategorií (rekord 
dne – Ploužnický drak a nejvíce celko-
vých kilometrů – Král Ploužnice) jsou pak 
zapsána na putovní pohár, ze kterého se 
mohou vítězové kategorií těšit po ukon-
čení ročníku až do zahájení následující 
soutěže. Nyní je tento pohár vystaven 
v restauraci Na Ploužnici, kde již čeká 
na své další majitele. Pedálu zdar!

Šárka Haklová

ODSTARTOVAL DALŠÍ ROČNÍK MTB 24 HODINOVEK NA PLOUŽNICI V 6



41číslo 05

T. J. Sokol Nová Paka 
si dovoluje pozvat všechny své příznivce na dvě květnové akce.
Sokolská veřejná hodina 
se uskuteční ve čtvrtek 12. května 2016 od 17,00 hodin v Sokolovně. 
Ukázky cvičení předvedou složky odboru všestrannosti a pozvaní hosté. 
Přijďte podpořit nejmenší cvičence při jejich prvním vystoupení!

Dětské sokolské atletické závody 
pro ročníky 2003–2014 proběhnou v úterý 17. května na Letním stadionu. 
Prezentace 15,00–15,20. Zveme všechny děti, které si chtějí vyzkoušet atletické disciplíny 
(sprint, překážky, skok daleký a hod míčkem). 



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Sleva 25% a 30% 

na samozabarvovací brýlové čočky!

Akce -21%
na multifokální brýlové čočky!

Otevřeno:
Po - Pá: 9:00 - 12:00 a 13:15 - 17:00

So: 9.00 - 11:00

Akce platí do 30. 6. 2016!

Vaja spol. s. r. o.
Nová Paka Štikov 125, 509 01

tel.: 605 262 140



43číslo 05



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíOBJEKTIVEM PAČÁKŮ

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Tereza Alvaradová, 

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, Dis. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 5. Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail:  achat@munovapaka.cz, Inzerce: darilkova@munovapaka.cz, Jazyková korektura: Veronika Bergerová, 
foto na ti tulní straně: Zdeněk Kudrnáč, foto na zadní straně: Daniel Polman

David Horáček přivezl z MS veteránů ve Špindlerově Mlýně dvě zlaté a jednu stříbrnou medaili.

Tým HC Sklepy „A“ vybojoval ti tul v Jičínské hokejové lize.

Tým HC Sklepy „B“ vybojoval ti tul v Hobbylize Nová Paka.

SEDM DNÍ V OBDOBÍ OD 20. DO 26. BŘEZNA 2016:


